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Del savos Baž
nyčios.

L II E T U V □ J E tai ir šiuo metu ūkininkai visiškai ap- 
siena be įvairių prieškarin’ų «vengrų».

Suimtas fabrikantas. Linkėsi Tautų Sąjungos atstovai.
Savivaldybes Vilniaus geležiniam 

fondui.

Nora lietuvių kolonija S. Paulo 
gyvena perdėm katalikiškoje Srityje. bot. 
bažnyčiomis aprūpintas tora pats mies
tas, pakraščiai ir priemiesčiai b-ižnyčių 
nedaug tetari, o ypač tie priemiesčiai, 
kuriuose jau daugumas lietuvių pirkosi 
sklypus ir pasistatė namukus.

Pasistačius dvi nuosivi mokykli: 
Villa Belloj ir Villa Anastíicm, iškilo 
gyvas reikalas savos bažnyčios turėji
mo, nes vilabeliečiams, vilazeliniečiams, 
vilaalpiniečiams artimiausia bažnyčia 
tėra São Caetano rajone, kini lietų me 
to. žmonėms sunkų pasiekti.

Tuo tikslu pernai kun. B. Sngin 
tas gnvo vietinio ir Lietuvos A r k i vys
kupų sutikima ir le dinių rinkti aukas 
Lietuvoje ir Š. Amerikoje. Vionuol’kos 
mėnesių darbas kun. B. Sugintai gra 
žiai pavyko minimal^ pinigų suma sa
vai bažnyčiai pasistatyti jau surinktu, 
parvežta ir padėta bankan.

Buvo sušauktas nepaprastas Lie
tuvių Katalikų šv. Juozapo vardo beri 
druomenės susirinkimas, kuriame kun. 
B. Sugintas davė savo kelionės išsamią 
apyskaitą, ir išrinko teknikinį bažny 
čios statymo Komitetą, kuriam pavesta 
darbą užbaigti.

Kaikurie Villa Bellos žemių savi
ninkai yra pasiūlę bažnyčiai statyti 
sklypus už pusę kainos, kiti — veltui, 
žadėdami dar iš savo pusės duoti me
džiagą aukų. Gretimos Vilos Keliuos 
savininkus taip pat siūlo labai gražio 
je vietoje bažnyčiai žemę veltui ir taip 
pat žada duoti statybines medžiagos.

Žod’iu, bažnyčios pastatymo klau
simas palengvėja ta prasme, kad už že 
mę mokėti nieko neteks. Bereikia vie 
sai padėkoti tiems geradariams, kurie 
gera valiu tokią auką duoti sutinka. 
Kol dar Statybos Komitetas konkrečiai 
(raštu) nei iš vienų nei iš kitų žemės 
nėra gavęs, mes pasiliekame teisę vė
liau jiems pareikšti viešą padėką lietu
vių kolonijos vardu.

Visų suinteresuotų žmonių žiniai 
St. Kornitetis praneša, kad jis yra nu 
sistatęs priimti ir vienų ir kitų aukas, 
jei jus mes gausime ne vien tiktai žo
džiu, bet ir raštu, dokumentaliai. Ko
mitetas visai nesivaržo de] statybos ir 
jos nebij », nes, kartą apsiėmęs, paves
tą darbą atliks, Žinoma, tik klausimas 
laiko, nes tokie pastatai kaip bažnyčios 
ne vienos savaitės ir ne vieno mėne
sio darbas.

Ir Vilabeliečiai ir Vilazelinicčiai 
gali būti ramūs, kad jie turės savo ra
jonuose naudingus ir jiems reikalingus 
pastatas, juoba pradžiai lėšos jau surin 
ktos ir padėtos banke. Reikia tik vi
siems būti vieningais ir drausminga's 
be jokių priekaištų vienų kitiems, nes 
tik vienybėje galybė.

Statybos Kom-to narys.

Teismo organų nutartai», Klaipė
doj suimtas bankrutavusiu «Un’on» fa
briko savininkas Latvijos pilietis Fai- 
telmanas, kuris norėjo pasprukti i '1 ii 
žę. Faitelmanas kaltinamas piktu bari 
krotu 300000 litų sumoj.

Liet, degtinės pasisekimas Amerikoj

Finansų ministerija yra gavus i« 
Čikagos konsulato pranešimą, jog lietu
viška «skaidrioji» dentine tuičjo dideli 
pasisekimą amerikiečių ta.-p'* ir labai 
greitai buvo išparduota. Ryšium su 
tuo, arti niausiu laiku Valstybės Mono
polis išsiunčia Į Ameriką dar didesnę 
degtinės partiją.

Zosčenko atvyks į Lietuvą.

«Sekmadienis» patyrė, kad šią va 
sąrą atvyksta į Lietuvą ir viešės Pa 
langoj garsusis rusų rašytojas — jumo 
ristas Zoščenko su žmona.

Benziną vis tik norima pakeisti 
spiritu.

Kaune šaukiama speciali t«rpva- 
dybinė komisija, kuri turės išspręsti 
svarbų klausimą, būtent, kokį kūrą var 
toti autovežiraams Lietuvoj. Norima 
pakeisti benziną vietiniu spiritu.

Vilniečiams nusiuntė 80.000 li'ų.

Vyriausias komitetas badaujan
tiems vilniečiams šelpti, per lietuvių 
komitetą Vilniuj, norėjo gauti leidimą 
įvežti ten 50 vagonų javų. Bet lenkų 
valdžia leidimą duoti ats’sakč, girdi, 
Lenkijoj javų užtenka. Tai dabar ko- 
m’tetas priverstas javus paversti pini
gais ir ten pasiųsti. Jau kovo 19 d. 
iš Lietuvos buvo nusiųsta 50.000 lt., 
kurių dalis buvo sunaudot badaujan 
tiems gyventojams maistui ir dalis sėk 
lai pirkti, kad nebūtų bado kitais me
tais. Balandžio 23 d. vėl nusiųsta 
30,000 lt. Tie pinigai skiriami tik 
maistui badaujantiems ir pirmoj vietoj
vaikams.

Į Kauną buvo atsilankę ir dvi die 
n:>s svečiavosi Tautų Sąjungos atstovai: 
gen. pasek retortas F. P. Walters ir se
kretoriato narys d-rns Smest. Svečiai 
apsilankė pas Respublikos Prezidentą. 
Jų atsilankymo proga užsienių reikalų 
minister’s d-ras Zaunius padarė prane
šima. kaip Lietuva žiūri i Tautų S-gą 
ir jos pastangas taikai. Svečiai, paten 
kinti Lietuvos nusistatymu, išvyko i 
Latviją.

Vilniaus geležinio fondo komite 
tas kreipėsi j savivaldybės departa
mentą, kad leistų savivaldybėms be žu 
los savo biudžet i kas metai skirti 
VGF tam tikras sumas, pa v.: valsčių 
savivaldybės — ligi 50 lit., miestelių 
— ligi 100 lit., miestų — ligi 300 lit. 
ir didesnių miestų — nuo 500 ligi JOGO 
lit.

Amerikoj patiko Lietuvos grybai.

Lietuvos laikraštininkai Sov. Rusi- 
j n-

I Sov. Rusiją pakviesti išvyko 11 
Lietuvos laikraštininkų. Jio bus pave2, 
žioti po Rusiją ir išbus ten apie 3 sa
vaites. Ekskursijos priešaky yra Eltos 
direktorius p. J. Turauskas. Rudeniop 

Lietuvą atvyks būrelis Sov. Rusijos 
žurnalistų, kurie susipažins su Lietuva

Pernai buvo pamėginta importuo
ti mūsų džiovintus grybus į Ameriką. 
Amerikos firmų atstovas buvo atvykęs 
Lietuvon, susipažino su Lietuvos gry- 
-bų rinka ir tuo.) užpirko visą 1933 m. 
grybų derlių. Šiemet numatoma j Ame 
riką siųsti žymiai daugiau grybų.

Suėmė už lupimą aukštų palūka
nų.

Pandėlio policija, Panevėžio apyg 
teismo prokurorui įsakius, už lupikavi
mus suėmė Meleta iorą Blažį, gyv. Biru- 
navos vkm., Pandėlio vaisė., Rokiškio 
apskr.

Blažys ligšiol, skolindamas ūkiniu 
karas pinigus, ėmė labai didelius pro
centus Kratos metu pas Blažį rasta 
nemažai jo kaltę įrodančios medžiagos: 
kelioms dešimtims tūkstančių litų vek
selių ir šiaip įvairių paskolos raštų.

Jau seniau Pandėlio gyventojai 
tokiu Blažio lupikavimu buvo pasipik
tinę. Už tai keli paskiri gyventojai 
Rokiškio apylinkės teisine jam iškėlė 
bylas. Teismas vasario 3 d. Blažį nu
baudė 3 mėn. kalėti ir dar sumokėti 
1000 lt. pabaudos.

Gyvulių sveikatos globa.

Šiuo metu Lietuvoje kovoja su 
apkrečiamomis ligomis 46 apskričių ve 
terinarijos gydytojai, 62 gyvulininkys
tės technikai ir 24 ferčeriai. Veterina 
rinė gyvulių prižiūra stovi gana aukš-

Kiek dar dirba Kaune bedarbių.

Ra no miesto savivaldybės orga
nizuotus v’ešuosius darbus pastaruoju 
metu dar dirba apie 100 žmonių. Apie 
30 jų baigia tvarkyti statomam funiku
lieriui i Linksmakalnį v «etą, apie 15 
žmonių oaigia žemės daraus prie stato
mosios Aleksote mokyklos; apie 20 žino 
nių skuta rąstų žievę uoste, 50 žmonių 
veda Marve ės kelią 15 lygina Vokie
čių gatvę Šančiuose.

Laikina ekskursijų stotis.

Iki bus Kaune įrengta nuolatinė 
ekskursijoms stotis, Kauno burmistras 
liepė įrengti laikinai ją Jablonskio mo
kyklos gimnastikos salėje. Patalus bus 
paruoštas 60-čiai žmonių.

Iš rabinų seminarijos „Ješiva“ 
ieško 30 000 litų.

Prieš kiek laiko Pikelių rabinas 
Fridmanas buvo paskolinęs Vilijampo
lės rabinų seminarijai 30.000 litų, bet 
skola negrąžinta. Fridmanui mirus jo 
sūnus tos skolos ėmė griežtai reikalau 
ti, bet seminarijos vadovybė vis delsė. 
Jaunasis Fridmanas pavedė skolos 
išieškojimą vienam Kauno advokatui 
žydui. Byla buvo perduota teismui ir 
Fridmuno civilinis ieškinys patenkin
tas, ieškovui išduotas vykdomasis ras 
tas uždėti areštą ant visų seminarijos 
pajamų. Seminarijos «Ješiva» vadovy
bė nutarimą apskundė apygardos teis
mui, vėliau vyriausiam tribunolui, bet 
skundas atmestas ir pinigai bus išieš
koti.

AR JAU ATNAUJINAI PRE
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR įVAIRENYBIU!

1



Nr. 3 ^282) LIETUVIS Pusi. 2

Ka lenkai siūlo Lietuvai už santy
kiu atnaujinima.

Lenkai paskutiniu laiku daug kai 
ba ir rašo apie susitarimo su Lietuva 
galimumus. Jio vis laukia, kad į Len
kiją atvyktų Lietuvos delegatai su ata 
tinkamais oficialiniais įgaliojimais. Pil 
auckis net atsisakė nuo savo kelio
nes Eigiptan, nes buvo numatomos de 
rybos su Lietuva. Žinoma, tuo pačiu 
lenkai irgi svarsto ką jie galėtų Lietu
vai pasiūlyti.

Apie šiuos pasiūlymus ligi šiol 
buvo tylima. Bet štai dabar k*i k u 
rie lenkų laikraščiai net paskelbė bu
simuosius lenkų pasiūlymus. Greičiau
siai, kad šitos laikraščių paskelbtos ži 
nios yra ne be lenkų valdžios žinios ir 
sutikimo, nes juos persispausdino ir 
Pildsuckiui artimieji laikraščiai. Taigi 
įdomu ką lenkai mano lietuviams pasiú 
lyti?

Pagal lenkų laikraščius. Lietuva 
su Lenkija turėtų sudaryti sutarti glau 
džiai bendradarbiauti. Tai esą būtų 
mažiau, negu unija, bet daugiau, negu 
paprasta sutarti^. Tai, girdi būtų dvi 
valdžios, dvi atskiros valstybių galvos, 
du arba vienas muitų plotas, dvi armi 
jos ir gal būt tik vienas bendras gene 
rahnis kariuomenės štabas. Tada abi 
valstybes jungtų atstovybė arba delega 
cija, kuri susidarytų iš abiejų šalių 
valdžios atstovų. Šitos delegacijos nu
tarimai būtų vyriausybėms privalomi. 
Jos būstinė būtų Vilniuje.

Dėl lenkų okupuotų žemių, tai sa
koma, kad viskas liktų taip, kaip da
bar yra. Vilnius ir tuoliau pasiliktų 
lenkų vaivadijos miestas. Okupuotosios 
Lietuvos žemes irgi liktų lenkijai. Net 
jokios autonomijos lenkai V j niaus kraš 
tui nežada. Valinasi, Lietuva turėtų 
padalyti su lonkija uniją, turėtų nusto 
ti savo nepiiklausomybės ir už tai nie
ko negautų. Šitas lenkų sumanymas 
geriausiai rodo, ko mes galimo laukti 
iš lenkų. Juk tai yra š.ykštus pasity-į 
ciojimns iš Lietuvių tautos ir Lietuvos 
yalsty bes.

Tsb, -

Reikalauja atnaujinti mažaji pasie
nio susisiekimą.

Kaip žinoma, dėl paskutinių Įvy

kių Klaipėdos krašte Vokietoja spausda 
ma Lietuvą ekonomiškai uždarė vadi 
namąji mažąjį pasienio susisiekimą ku 
ris jau seniai buvo palaikomas tarp 
abiejų valstybių pasienių gyventojų. 
Paskutiniuoju laiku Tilžės ir kitų pa
sienio vietų gyventojai, ypač neturtin 
gieji, pradėjo dėl tokio Vokiečių vai 
džios žygio nerymauti ir reikalauja, 
kad tuojau būtų sugrąžintos sienai pe
reiti kortelės, kad galėtų nusipirkti Lie 
tuvojo pigesnio maisto. Tilžės celiuiio 
zės fabriko darbininkai, šito Vokiečių 
valdžiai reikalavimo neišpildant, grąsi- 
na net streiku. Fabriko direkcija ir 
speciali darbininkų delegacija važinėjo 
net į Karaliaučių prašyti, kad mažasis 
pasienio susisiekimas su Lietuva būtų 
tuojau atnaujintas.

Visuose Tilžės fabrikuose paskly
do daugybė atsišaukimų, koriuose sa
koma, kad Vokietiją valdau socinldomo 
kratams, jie valgė skanius kiaulienos 
kepsnius, o dabar prie Hitlerio valdžios 
turi tenkintis tik bulvėmis ir silkėmis. 
Tilžės nacių smogikai >r policija aiški 
na. kas tuos rtsišaukimus išplut'Do gy
ventojų tarpe, bot vargu ar talkininkai 
bus surasti.

Tsb.—

DU LR Liaudies universitetąs užsie 
nio lietuviams.

Draugija Užsienio Lietuviams Rem 
ti organizuoja užsienio lietuviams liau
dies universitetą. Draugijos valdyba 
kreipsis i Lietuvos profesorius ir šiaip 
paskaitininkus, prašydama juos tiekti 
Draugijai paskaitas i® Lietuvos istori 
jos, literatūros, kultūros ir p. Šias pas 
kaitas Draugija multiplikuos ir siunti
nės Įvairiems užsienio lietuvių organi
zacijoms bei žymiems visuomeninkams. 
siūlydama jiems šias paskaitas skaityti 
per atitinkamus lietuvių susirinkimus. 
Pirma paskaita siunčiama P. Rusecko: 
«Baudžiavos panaikinimas ir 1863 m. 
sukilimas».

DULR paskyrė 2.500 litų lietuvių 
namams.

Draugijos* Užsieiro Lietuviams 
Remti, eidama savo nustatymu remti 
Lietuvių namų steigimą užsieny, šiomis

dienomis paskyrė 2.500 lt. lietuvių na
mams vienoje kaimyninėje valstybėje.

DULR filmą Amerikon.

Draugija Užsienio Lietuv arus Rem 
ti pasiuntė per vykstanti Amerikon p. 
P. Babicką savo išleista apie 1200 me
tru filmą „Lietuva“, kurią p. Babickas, 
važinėdamas su Prof. kuo. F. Kemešiu 
po Įvairias lietuvių Kolonijas, demon 
struos lietuviams vietos kinematogra 
fuose. Filma vaizduoja naujausią Lie
tuvą: gražiausius pastatus, pramonę, 
Įžymesnius viešojo pobūdžio darbus, 
Klaipėdos uostą, gražius Lietuvos vaiz
dus, žmonių typus ir p.

Lietuvos ir Latvijos memorandu
mas šukele didžiulį susidomėjimą.

Balandžio pabaigoje Lietuvos vy
riausybės Įteiktas memorandumas dėl 
Pabaltijo val-tybių sąjungos — Lietu
vos, Latvijos ir Estijos — visoje Euro
pos politikoje sukėlė didžiulį susidomė
jimą. Kai kuriose Europos valstybių 
politiniuose sieksniuose šis klausimas 
ab»i gyvai diskutuojomas. Daugelių 

kraštų laikraščiai nurodo, kad šis Lie
tuvos vyriausybės žygis yra pirmas 
konkretus žingsnis sustabdyti galima 
Vokiečių įaip garsiai linksniuojamą 
veržimasĮ Į rytus. Aitą Lietuvos vy 
riausybės memorandumą ir pačios Lat
vija ir Estija sutiko su dideliu pasiten 
kinimu. Jos abi nurodo, kad Lietuva 
dabar tikrai Įeis i senai Latvijos ir Er 
tii s galvojamą Pabaltijo sąjungą. To
kią są.ungą tų valstybių manymu bū
tų tinkiamiaukiąs laidas Pabaltijo vals 
tybių nepriklausomybei garantuoti.

Ypač priduodama memorandumui 
didelės reikšmės po to, kai Vokietija 
Sovietų Rusijai pasiūlius atsisakė Pa
baltijo nepiiklausomybę garantuoti.

Tsb. —

Jasučio žuclkai jau išaiškinti.

Kaip jau buvo pranešta, kad ko
ve mėn. viduryje buvo rastas nužudy
to Klaipėdos Teismo valdininko Jaša 
čio lavonas, kuri šiomis dienomis padai 
rius nustatyta, kad Jasutis yra tikrai 
nužudytas. Be to, aktingas tardymas 

nustatė, kad Jasutis tikrai yra politi. 
nio keršto auka.

Iš Klaipėdos gautomis žiniomis 
jau yra prisipažinusių dalyvavusių Ja- 
sučio nužudyme. Į Jasučio bylą yra 
Įvelta ir Rytų Prūsijos nacionalsocia
listų veikėjai. Iš jų paminimi Rytprū
sių nacionalistai Mozeris ir Švelni s. 
Toji byla greitai bus visiškai išaiškin
ta ir tuojau bus surašytas kaltinamasis 
aktas. Jasučio nužudytojų pavardės 
kol kas laikomos paslaptyje dėl tam 
tikrų aplinkybių, tačiau tikimąsi, kad 
jos netrūkus bus paskelbtos viešai ir 
kaltininkai bus atiduoti Teismui.

Tsb. —

Tautinio darbo istat. projektas.

Vidaus reikalų ministerija pradė
jo rengti Įstatymo projektą, apie tauti 
n>o darbo sutvarkymą Lietuvoj. Šiuo 
projektu bus iš pagrindų reformuota 
darbininkų būklė ir gyvenimo sąlygos. 
Jis numato Įkurti tam tikras organiza
cijas su nepaprastomis teisėmis, būtent, 
tik per tas organizacijas bus galimu 
priiminėti, atleidinėti ir daryti sutartis 
su darbininkais. Tos organizacijos 
taip pat reguliuos darbo sąlygas ir atiy 
ginimo normas.

Žygiai lenkų lietuvių konferencijai 
sušaukti.

Šionrs dienomis Įvyko įsikūrusios 
Varšuvoj Lietuvos Bičiulių Sąjungos 
posėdis. Nutarta daryti žygių glaudes
niam kontaktui su Lietuvos visuome 
ne. Pirmoj darbu tvarkoj numatyta 
su: engti Lietuvos Lenkijos kultūros 
darbuotojų konferenciją Rygoj.

Atvyksta „Kurjer Poranr.y atsto
vas.

„Sekmadieniui“' teko patirti, kad 
greitu laiku į Kauną atvyksta iš Len
kijos, Varšuvos, Pilsudskiu organo „Kur 
jer Por/ nny“ specialus korespondentas 
Lietuvai Leon Stachovrski. Be pono 
Katelbacho, specialaus lenkų oficiozo 

L,Gazeta Polska“ ko respondem to, tai jau 
bus antras lenkų spaudos nuolatinis 
atstovas nepriklausomoje Lietuvoje.

G. Steinhaueris

Kaizerio špijonas.
(tąsa)

Pagaliau juodu pradėjo vis rečiau 
mieguistu balsu kalbėtis ir visai nuti
lo. Todėl atsargiai grįžau atgal; tiktai 
po dešimties minučių visas suprakaita
vęs pasiekiau savo kambarį. Už sie
nos buvo girdėti garsus knarkimus, o 
kažkur toli gatvėje monotoniškai bars 
kėjo ratai. Užstatęs budeinin ką ant 
ketvirtos valandos, idėjau jį pagalvio 
ir užmigau.

Laikrodžio pažadintas ketvirtą va 
•landą turėjau užtektinai laiko susitvar
kyti apgalvoti tolimesni veikimą. Lai 
kas slinko labai pamažu; vos apie aš- 

’tuntą valandą pasiekė mano ausie trū
kimas iš kaimyninio kambario. Nors 
ir kažin kaip k.aušinusi, negalėjau su 
prasti, ką jie kalbėjo. Nusiminęs dai- 
riuus apl nkui; be neatrasi» kokią išei
ti.

— Laimė padedu man, — sužna 
bždėjau pamatęs nemažą angą, kuri bu 
vo kaip tik sienoje, skiriančioje mano 
kambarį nuo kaimyninio. Atsargiai at 
šinešiau iš kampo staliuką, ant jo už
dėjau kėdų ir, šiaip taip užsirangęs 
ant viršaus, pažvelgiau pro tą angą; 
jos kraštai buvo kiek suodini ir dulkė 
ti, nes Žiemos metu, kai kambariai ap
šildomi kilnojamomis krosnimis, pro Įą 
buvo išvestu skardos būda, dabar gi, 
pavasarį, krosnis buvo pašalinta; pasi

liko tik anga, kuri šiuo momentu man 
labai patarnavo.

Pro angą matėsi lovą, kurioje gu
lėjo jau atbudusi porelė. Juodu atro
dė laimingi ir paskendę užsimiršime. 
Anabela buvo primerkusi akis ir tik 
kampu?iais lūpų šypsojosi, gi karinin
ko veido nebuvo matyti.

— Bet kas atsitiktų, jei mane pa
matytų? — staiga dingtelėjo mintis, — 
tada viskas žuvę!

Suradau greitą išeitį: atsargiai nu 
lipau žemyn, nupjoviau gabalą retos 
lango užlaidos ir, užsikoręs ant kėdės, 
užtiesiau tuo gabalu angą, kraštelius 
pritvirtindamas smeigtukais.

Dabar galėjau nieko nesibijoti. 
Tuo tarpu porelė sau ramiai glamonėjo 
si. Apie vienuoliktą valandą juodu at 
sikėlė. Karininkas atsilošęs sofoje 
skaitė laikrašti, o Anabela sėdėjo prie
šais ji stebėdama jo susirūpinusį vei
dą. Kiek pavartęs paveiksluotus pus
lapius, jis numetė laikraštį į šalį, įs
meigė savo piktas akis į Anabeią ir 
taip valandėlę žiūrėjo. Po to pradėjo 
greit ir karštai kalbėti, prikaišiodamas 
jai, kad ji pastačiusi jį į keblią padė
tį, jam gręsiąs didelis pavojus, net mir 
ris, o viso to kaltininkė esanti ji. Ana
bela, kuri šypsodamasis klausėsi rūš 
čių žodžių pakilo nuo kėdės, meiliai 
apkabino nusiminusį vyrą., kuris lyg ir 
mėgino išsivaduoti iš jos glėbio, bet, 

pajutęs ant savo veido karštas Anabe 
lės lūpas, pragiedrėjo; jis pasisodino ją 
ant kelių ir pradėjo kalbėtis apie toli
mesnius «darbus», kurie kaip t’k man 
buvo svarbūs Apsvarstę «reikalus», 
juodu susikabinę išėjo Į sodą ir sus do 
prie to pačio staliuko, kur ir vakar va 
kare sėdėjo.

Dvylikta valand t karininkas Wei 
das iš.ažinvo i Karlsruhe, o kiek vė 
linu paliko miestelį ir Anabela. Tas 
pats tu.uki ys nuvežė mudu į Freibur 
gą; ten ji apsistojo viename viešbutyje, 
o aš nuėjau pas majorą Lindenau, ku
ris tada buvo Froiburgo kriminalinės 
policijos viršininkas, ir viską papasako 

jj.-.u. Jis liepė man ir toliau stebėti 
Anabeią. Kitą dieną buvau pašauktas 
pas divizijos komendantą Fridriką Ba 
deniatį; jam turėjau vėl visa pnpasako 
ti. Pradžioje jis klausėsi rimtai, bet, 
išgirdęs maco pasakojimą apie porelę 
miegama'ame kambaryje, užvertęs gal
vą pradėja juoktis. Kai paminėjau ka
rininko pavarde, staiga apsiniaukė ir 
niūriai pastebėjo:

— Jis Žinojo nemaža tokių daly
kų, kuriuos moterims jokiu būdu nega
lima pasakyti.

Atsisveikinęs su komendantu, nu
ėjau pas majorą L’iidenau. Sužinojau, 
kad komendantas ruošia kitą vakarą 
balių, į kurį būsią pakviesti visi kari
ninkai, žinoma, neišskiriant nei Weido; 
Fridrikas norįs galutinai įsitikinti, ar 
Weidas yra išdavikas. Pakvietimą i 
balių gavau ir aš Lindenau paskolino 
man savo išeiginį kostiumą, nes šiosrū 
sies drabužių, nenorėdamas savęapsun 

kinti negalėjau visur nešiotis.
Baliaus metu komendantas pradė

jo kalbėtis su karininku Weidu; šis 
pradžioje užsigynė, bet, kai jam buvo 
nupasakota su visomis smulkmenomis 
jo elgesys miegamajame kambaryje su 
Anabela, Weidas išbalęs, kaip popieris, 
atsišliejo prie sienos.

Jo likimą sprendė karo lauko teis 
mas, kuris, manau, nebus nė vienam 
Įdomus.

Anabela buvo suimta ir pasodin
ta kalėjimai»; tačiau vėliau ją paleido, 
nes stigo kaltinamosios medžiagos.

— Neapsimoka nešvarius skalbi
nius viešai, plauti, — pastebėjo senas 
tardytojas.

Vėliau ją nubaudė pats likimas, 
bet. apie tai kitą kartą.

Žmogus, kuris dažnai mainė 
savo išvaizdą

Tuo laiku aš buvau Aacheno polici
jos viršininko padėjėjas. Į n> ovadą vis 
dažniau pradėjo ateidinėti žmonės, ypa 
tingai mokytojai ir tėvai, skųsdamiesi, 
kad jų vaikai nešiojasi nemoralaus tu
rinio atvirukų, kuriuos yra pigiai pir
kę nuo kažkokio gatvės • bevaikščiojan 
čio pardavėjo. Taip pat ir aukštesnė- 
sės mokyklos mokiniai, ir senesnieji 
žmonės buvo pirkę panašių atvirukų.

(b. d.)
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Jaunimo apsileidimas.
Mes išviso nedideli skaičių jauni

mo teturime organizuoto, daugumas te
begyvenu palaidai, niekuo nesirūpinda
mas, apie nieką kilnesni nepaga1 veda
mas. Vakaruškos, dažni šokių vaka 
vėliai mūsų jaunimui naudos jokios ne 
duoda, o gražus jaunatvės laikas bėga 
nesulaikomai, kaip upės vanduo.

Dažnas musų jauniklių, pramokęs 
portugališkai švebeldžioti, dedasi «visas 
pašauiio gudrybes» pažinęs. Bet taip 
nėra: mokėti bile kaip švebeldžioti, por 
tugališkai dar nereiškia mokėti vietos 
kalbą. O kas gi šiandie begali abejoti 
kad su kalba visur ga-ima geriau išsi
versti, kaip vietos kalbos nemokant.

Turėdami keturias savas mokyk
las su de vyniais mokytojais mes prie 
mokyklų pasiūlėme steigti suaugesniam 
jaunimui vakarinius, lietuvių ir portu 
galų kalbos kursus, Atokos rajone to
kie kursai Įsisteigė pirmieji, bet lankan 
čio vakarinius kursus jaunimo skaičius 
dar tėra mažytis. Vila Anastacio prie 
lietuvių mokyklos taip pat tokius kur
sus mokytojas įsteigė, bet keista kad 
jaunimas dar nemoka Įvertinti tos nau 
dos, kurią vakariniai kursai gali duoti 
ir lankosi dar mažesniame skaičiuje, 
kaip Mokos rajone. Prie vila Bellos 
mekyklos kursai neįsteigti tik todėl, 
kad vis dar nepravedama elektros švie 
sa, o neturint šviesos darbą dirbti nėra 
galimumo.

Tik nežinia kodėl Bom Retiriečiai 
taip apsileidę, kad ligi šiolei dar ne 
vieno kursanto nepasirodo, o jaunimo 
ir Bom Retire yra nemaža.

Mūsų buvo manyta kad vakari
niai kursai ilgainiui galės tiek išaugti, 
kad juos galima bus paversti „Liau 
dies Universitetais“, bet juk tuščiom 
sienom niekas paskaitų nelaikys, nie
kas reikalingiausių dalykų nedėstys. 
Atrodo, kad mūsų jaunimas pavirto 
kurmiais, sulindo urvuosna, giliai žem 
mis apsikasė. Arba, greičiausia, lei 
džia ne tik nenaudingai, bet dažnai 
pragaištingai laiką kortuodami, alų 

gurkšnodami ar kitaip be naudos laiką 
gaišindami.

Kadangi dažnam jau ūsai prasika 
lę ar tebesikala, tai ir tėvams tokius 
paraginti jau sunkoka, mat, sakosi pa
tys moką gyventi. Ag tiesa, kad pa
tys gyvena kurmių gyvenimą, slanky
dami pakiemiais, visokių kvailybių pri 
dūrinėdami, o matyti nenori ir nesu
pranta, kad tik mokykla ir joje Įgytas 
mokslas žmpgų gali iškelti ir jo būvį 
pagerinti ateičiai.

Tad. šalin snūduriavimas ir apsi
leidimas jaunimo tarpe, nes, jeigu jau
nas būdamas neiko neišmoksi, tai se
nas nei tiek to.

Kursantų draugas.

Bom Retiro «Lithuanijos» futbo'o 
komanda praeitą sekmadieni (gegužės 
m. 27 d.) turėjo stiprias rungtynes su 
brazilų klubu E C. «Santa Cruz» (Ypi 
rangoje). I-ji komanda prakišo 1 : 0. 
II-ji išlošė 2 : 1 Pirmoji kom. pralošė 
dėlto, kad trūkstant žaidikų teko dau
gumai iš antros komandom antra kartą 
žaisti. Pirmosios komandos rungtynėse 
ypatingai gražiai pas’* žymėje .itliuanie- 
ėių vartininkas Valteris Šaler s, d ra 
šiai ir mikliai likviduodamas lošimo 
kritingas padėtis. Rungtynes žiūrėjo 
gana didelis brazilų būrys.

E.

Gegužės mėn. 27 d. Mokos lithua- 
niečiai žaidė futbolo rungtynes su stip 
rų brazilų klubu Atl. Batuotam F. C. 
Pirmoji lithuaniečių komanda laimėjo 
1 : 0. Turėjo daug progų rezultatus 
padid nti, bet kažkaip nesisekė. An 
troji išlošė 3 : 2. Pirmas kėlnys davė

rezultatus 2 : 0 brazilų naudai. Li- 
thuaniečiai jau nelabai tikėjosi laimėti, 
bet tvirtas pasirįžiraas laimėti, energin-
gas puolimas netik išlygino rezultatus, 
bet dar davė lemiamąjį golą ir užbaigė 
rungtynes 3 : 2 lietuvių n ūdai. Rung 
tynęs Įvyko lithuaniečių aikštėje, žiu 
rint dideliam skaičiui Mokos lietuvių.

Torsidoras.

«KAŽO» DEŠIMTMETIS.

Šių metų balandžio mėn. 21 d. 
Lietuvos Kamuolio Žaidimų Sąjunga 
(Kažas), o drauge su ja ir visa sporto 
visuomenė, mini 10 metų organizuoto 
futbolo gyvenimo sukakti. Kamuolio 
Žaidimų S-ga (Kažas) tvarko visus ka
muolio žaidimus: futbolą, krepšiasvydi 

1 ir k.
Dabartinę,jos Centro Valdybą su

daro: pulk. B. Štencelis (pirmininkas), 
V. Balčiūnas, A. Dromelis, J. Vencius, 
B. Zangi.s, A. Pankratovas.

Dešimtmečiui paminėti ir drauge 
futbolo šių metų sezoną pradėti buvo 
rengiamas futbolo turnyras.. Turnyro 
nugalėtoju išėjo Šančių Šaulių km. 
«Kovas», nugalėjęs L. G. S. F, 4 : 1 
ir L. F. L. S. 1 : 0.

E.

MIKĖNO IR VAITONIO MATČAS.

Balandžio mėn. 23 d. prasidėjo 
šachmatų matčas tarp Lietuvos meiste
rio Mikėno ir Vaitonio del šių metų 
Lietuvos meisterio vardo. Pirmą parti 
ą laimėjo Mikėnas. Geriausiais Lietu

vos šachmatininkais skaitomi: Mikėnas 
Vaitonis, Vistancekis, Machtas, Luckis, 
ir Abramavičius. Jie šiais metais nu
galėjo latvių valstybinę komandą rezul 
tatais 10^ : 'l 1/8.

E.

‘LIETUVIS
— GYVENIMO VEIDRODIS

Lyg ir apžvalga.
— Viename iš paskutiniųjų „Aido“ 

numerių, uckininkai aiškiai pasisakė, 
kad jie e«ą tie šunyčiai, kurie nematy
dami arti žmogaus, loja ant mėnulio.

— Pereitą šeštadieni, Į Mokos spor 
tinku \akarą du «kultūriečiai-» atvedė 
policijos atstovus, skųsdami, kad vai
dinamoji komedija «Moterims Neišsime- 
luosi» esą neužregistruota cenzūroj. Po 
licija, žinoma, i durnelių skundą jokio 
dėmesio nekreipė ir liepė skundikams 
eit išsimiegoti. Mes irgi «kultūrie- 
čiam » patartumėm nekišti noses tarp 
durų, nes ponai, «kultūriečiai», galit 
likti visai be nosės, o naudos iš to, nei 
jums, nei kitiems nebus. Pasirūpinkit 
verčiau savo veikalus cenzūroj užregis 
truoti.

— Iš pašalies teko nugirsti, kad 
vienas garsus muzikantas — «triubo- 
čius», kuris esąs persi kri ketinęs brazi 
lu ar mozūrų, vaikščioja ir pasakoja, 
kad jis sugriausiąs visas lietuvių orga
nizacijas, kurios tik mėginsiančios sa
vo orkestrą steigti. Visu pirma «muzi 
kantas» graižosi prieš «Vhties» S-gą, 
kuri jam «baisią kiaulystę» padariusi, 
suorganizuodama savo orkestrą. «Mu
zikantas» sakosi Įsakysiąs «Vilties» 
S-gą uždaryti ir jos pirmininką areš
tuoti. Tai mat kokių galingų «muzi 
kantų» pas mus esama. Nė nežinojau.

— «Lietuvių Šlamštas Brazilijoj» 
krokodilo ašaromis verkia, kad jo būda 
visiškai griūva. Ponai uck ninkai, sku 
bėkit bėgti iš jos, nes dar ir jus gali 
prislėgti.

— Eina gandai, kad paskutiniu lai 
ku «Žiburys» visiškai pristygo alyvos, 
todėl vos bežigąs, kaip vilko akis. Jo 
žmona «Kultūra», taip pat smarkiai su 
sirgusi. Svarbiausia «Kultūros» ligos 
priežastis esąs laikraštukas «Mūsų Žo
dis», kuris leidžiamas Maskvos pinigais, 
ir, kurio sąskaiton Rudokai, Kyuai ir 
kiti visus pinigus prašvilpę.

Aš.

Alėjas Vitkauskas.

Širdelė nujautė...
to, kaip kaimyną užplūdo kareivių bū
rys ir virkdydami moteris bei y nikus, 
nešė viską, ką tik geresnio rasdami. 
Užsimąsčiusi mergėlė taip staiga pama 
tė raudonuosius plėšikus, kad rik tuo 
met atsipeikėjo, kai kaž koks baisus 
žibančiomis skersomis akimis, geltonu 
veidu km ei vis, sugriebęs ją Į glėbį, 
ėmė su savimi vilkti. Iš baimės nega
lėdama net šaukti ji žiūrėjo i baisųjį 
svečią, visaip stengdamasi iš jo stiprių 
rankų išsivaduoti.

Besitampant jai pasisekė ištraukti 
ranką ir, nieko negalvodama, staiga 
taip uždavė užpuolikui tiesiog Į smilki 
nį, kad tas tik atvirto aukštelninkas, 
akis vartė.

Mergaite, pasijutus laisva, nubėgo 
per kluoną rugių lauko link, atsižvelg
dama i sunkiai bekylanti raudonarmie 
tj.

Širdis jai baisiai plakė, ir gerklė 
džiūvo, stambus prakaitas išpylė jos 
veidą, o palaidos kasos išsidraikė ant 
pečių.

Pabėgus rugių ežia, ji puolė grio
vin ir pasilenkusi leidosi i mišką.

Tuo tarpu raudonasis jau atsipei
kėjo ir keikdamas pakilo jos vytis. 
Bėglė dar labiau persigando ir, pasie
kus pamiškės krūmų, puolė Į juos ir iš 
nyko iš perpykusio raudonarmiečio 
akių, kuris taip netikėtai gavo sunkų 
smūgi iš Lietuvos mergelės rankos.

Saulė jau nusileido, vakaro tamsa

Už tamsiai žalio miško leidosi rau 
dona saulutė, užliedama savo dar skai
čiais spinduliais platų rugių lauką, kur 
siūbavo, vakaro vėjelio supami, auksu 
dažyti rugiai. Sunkios varpos viena 
prie kitos meiliai glaudėsi. Visa vaka
ro gamta, rodos, kiekvieną sielą lyg 
žavėte žuvėjo.

Jauna lietuvaitė, tos gamtos suža
vėta, užsimąsčiusi stovėjo, pasirėmusi j 
darželio tvorelę, kur gražiai augo, klės 
tėjo rūtos, ramunėliai, jurginai ir kitos 
gėlių gėlelės.

Toli už miško dejavo žemė... Tai 
artinosi galinga audra, žadanti sunai 
kiati rytų raudonuosius, kurie teriojo 
mūsų prabočių šalelę, milžinų kapais 
nuosodintą ir lietuvio prakaitu nulais
tytų. ;

Ėjo gandų, kad plėšiko nepaverg
ti lietuviai susibūrė j kuopas, apsigink 
lavo ir ėmė kautis su žiauriais atėjū
nais, savo kraštą vaduodami. Ir štai 
jau girdisi už miško sunkūs patrankų 
dūsavimai. Tai lietuviai artinasi!.. O 
gal ir jos Kazelis su jais yra? Juk jis 
išeidamas sakėsi einąs pas draugus i 
būrį, kad savo broliams jungą numes
ti.

Taip galvojo jaunoji mergelė sto
vėdama, gamta besigėrėdama, pairau 
kų besiklausydama, o meilus vakaro 
vėjelis glostė jos kaklą ir lengvai kilo 
jo puikias, ant pečių paleistas, kasas.

Jaunoji mergaitė nė jaust nepaju

viską išlėto apglėbė, kai merginą pasie 
kė miško tankmę, kur jau slankiojo še 
èôliai. Čia ji apsidairiusi sustojo po 
aukštu lazdynu ir ėmė šluostyti prakai 
tą. Kaimo linkui girdėjosi riksmai ir 
šaudymas. Tai priešo kareiviai plėšė 
gyventojus ir gąsdino juos šūviais. 1

Ar tai čia miške garsas taip skar 
džiai ėjo, ar lietuviai iš tikrųjų arčiau 
prislinko, bet mergaitei pasirodė, kad 
p»> trankos visai netoli už miško su bau 
d ė.

— Gal raudonieji toliau traukiasi, 
— pagalvojo mergaitė. — Kas čia?.. 
Lyg ir šautuvai čia pat supleškėjo...

Nejaugi tai jauktieji lietuviai 
ateina? Kad taip būtų, kad tai būtų!..

O gal Kazelis ir su jais?..
Pasigirdo balsai ir ratų girgždėji 

mas. Mergaitė atsargiai ėmė slinkti 
balsų link ir, praskėtus krūmus, pama
tė vežimus, maišais prikrautus — ma 
tyti, iš kaimiečių priplėštų turtų. Veži 
raai traukė Į rytus.

Staiga iš miško zovada išlėkė rai 
tas raudonarmietis ir, pripuolęs prie 
vežimų kaž ką suriko ir nurūko per 
lauką, tik žemės kilo aukštyn. Lydė 
jusieji vežimus pametė arklius ir di
džiausioj netvarkoj pasileido Į šalis.

— Tai mūsų vejasi, mūsų... —pa 
galvojo mergaitė.

— Kad tik greičiau užeitų!.. — ir 
ant tų jos žodžių išgirdo virš galvos 
šniokštimą ir beveik tuo pat laiku lau
ke iškilo žemių stulpas, keli bėgusių 
bolševiką krito. Ir vėl vienas po kito 
suūžė ore skriduliai ir sekė bėgančius 
Į rytus raudonarmiečius.

I Jau ir kulkosvaidžiai čia pat su-

terškėjo, o. šautuvai virte užvirė. Jau 
kelios kulkos tankumyne prašvilpė, dau 
žydamos lapus ir šakeles.

Mergaitė gulėjo po lazdynu ir 
klausydamos laukė kas bus. Ilgai pieš 
kėjo, tratėjo jau ir visiškai sutemo.

Baisu. Pradėjo miške medžiukai 
lyg laužomi traškėti ir juodi šešėliai 
ėmė sunkti vienas po kito. Ilgi šautu 
vų ugnies liežuviai sumirkčiojo visu 
miško plotu...

Baisu. Štai slenka juodas šešėlis 
tiesiai ant jos...

Iš baimės ji taip ir nutirpo: Mū
siškis tai ar bolševikas?

Nežinoinasai užžiebė lempelę, pa- 
ž’ūrėjo i gulinčią mergaitę, paskui pasu 
ko Į save... O, Dievuliau! Gi mūsiš
kis!..

Išgelbėta mergytė, išgelbėtas vi
sas sodžius.

iv'l'II vi:
Neužmiršk, kad jau laikas atnau- 

inti < L I E T V I S » prenu
meratą 1934 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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Kronika,
Laisvos pinigu perlaidos j 

užsienį.
Kaip jau buvo skelbta pareitame 

«Lietuvio» numery, vėl leista laisvai 
pinigus j užsieni siųsti. Be to, duota 
visiška laisvė, kas norima daryti, su 
Brazilijos bankuose «įšalusiomis» sąs
kaitomis tų žmonių ir firmų, kurie gy
vena užsieny. Staigus ir netikėtas lei
dimas sukėlė dideli sambrūzdi pinigų 
biržose, ir laisvojo judėjimo užsienio 
Valiutos kursas pašėlusiai pakilo. Pe
reitos savaitės pabaigoj buvo: popieri
nis anglų svaras Rs. 98$, amer. doleris 
Rs. 19$, vokiečių marke Rs. 7$400, li
tas 3$200 ir t. t. Toks užsienio pini 
gų kurso pakilimas negalima laikyti 
normalisku, ir tas iškilo del staigios di 
dėlės paklausos, o ne iš to, kad Brazi 
lijos pinigai taip staiga būtų nupuolę 
Todėl ė j proga yra geresnė pardavėjams 
negu pirkėjams. Ir tautiečiams nore 
cinu patarti tuo tarpu nuo perlaidų su 
silaikyti. nes, reikia manyti, kad įkars 
tis atslūgs ir palengva pirkėjams pasi
darys geresnė proga.

J. Bal.

MOKOS SPORTININKU VAKARAS.

Mokos «Lithunnijos» sportininkai, 
norėdami paremti naujai statomą Moko 
je lietuvių mokylą šių metų gegužės 
mėn. 26 d. surengė Italų salėje šeimy
nišką vakarą, kurio pelną paskyrė mo
kyklos statybai. Vakaro programą su
darė:

1) «Moterims neišsimeluosi» 3-jų 
veiksmų komedija,

2; «Kaip aš tapau artistu» mono
logas,

3) Sportinė programa,
4) Žaidimai ir šokiai.
«Moterims neišsimeluosi» vaidino 

«Vilties» d-jos artistai. Vaidinimas pu 
blikai didžiai patiko, nes artistai savo 
roles gyvai ir gerai atliko.

Monologą sakė mokytojas E. Paže 
ra. Monologas talpai prajuokino pu 
biiką.

Sporto numerius ir akrobatiką at
liko Mokos «Lithuanijos» sportininkas 
Aleksandras Ogževaiia. Sporto progra
ma buvo nepaprastai gražiai, estetmgai 
at.ikt'. Publika net sulaikiusi kvapu 
sekė kai kuriuos ,,pavojingus“ nume 
rius. Laike vakaro grojo Mokos lietu
vių stygų orkestras. Publikos buvo 
pilnutėlė salė.

Bendrai, vakaras labai gražiai pa 
vyko, nes sportininkai sugebėjo tinka
mai programą sutvarkyti ir tvarką pa 
laikyti. Taip pat sveikintinas ir pa 
girtinas viitiečių prisidėjimas prie pro
gramos išpildymo, nes tas parodo, kad 
mūsų jaunimo organizacijos moka su
tartinai, vieningai, vieni kitus parem
dami tautišką ir kultūrišką darbą 
dirbti.

E.

„VILTIES; CHORAS DAINAVO „CRU 
ŽADA PRÓ INF ANČIA“ PASILINKS

MINIME.

Šeštadieni, gegužės 26 d., São Pau 
lo Moterų S ga ,,Cruzada pró Infan- 
cia“, kuriai priklauso ir Lietuvių Mo 
terų D-ja, pakvietė „Vilties“ chorą pa
dainuoti, tos S-gos rengiamam pas-liu- 
ksmir.ime. Kadangi dalis choristų da 
lyvavo Mokos sportininkų rengiamo 
vakaro programoje, tai į „Cruzada prč 
Infancia“ choras galėjo atvykti tik apie 
10% vai. vak. Choras buvo pakvies
tas i parką Don Pedro 11, kur padaina 
vo keletą gražių lietuviškų dainų.

Brazilų publikai lietuviškos dili 
nos labai patiko, todėl visas choras bu
vo pakviestas antru kartu padainuoti 
ir sekmadienj, gegužės 27 d. Sekma
dieni choras atvyko 9 vai. vak., i tą 
pat j parką, kur „Cruzada prė Infancia“

sukvietė rinktinę publiką. Antrą die 
ną choras taip pat su didelių pasiseki 
mu padainavo õ lietuviškas dainas. 
Kiekvieną dainą publika palydėjo gau
siu delnų plojimu. Visos choristės bu 
vo apsirengusios tautiniais rūbais, kas 
sudarė labai gražų įspūdį.

Lietuvių jaunimui reikėtų kaip 
galima daugiau spėstis į chorą. Su lie 
tuviškos dainos pagalba mes galėtu
mėm aukštai pakelti lietuvių vardą. 
Labai gaila, kad mūsų jaunimas dar vis 
nesusipranta.

Buvęs.

GĘSTA „ŽIBURYS“.

Kaip žinome, savo laiku São Pau 
ly buvo tokia „kultūros“ d-ja „Žibu
rys“, kuriai priklausė keliolika ištautė 
jusiu lietuvių ir daug svetimtaučių: len 
kų, rusų, mozūrų, vokiečių ir dar kito
kių. Visokį svieto perėjūnai tą draugi 
ją visiškai nuaiiino, o jos vadas Tolutis, 
išnešęs iš Kasos paskutinius reisus, vi
siškai j ą_ pribaigė. «Žiburys» užgęso ir 
keletą mėnesių buvo visiškai tamsu. 
Bet po kiek laiko «Žiburį» atgaivino 
Vila Zelinos «kultūriečiai». Savo «veí 
kimą» «Žiburys» ėmė rodyti, ruošdams 
«tanculkas» ant rua Ribeiro de Lima. 
Kadangi j «Žiburio» ruošiamas «tancul 
kas» ateina tik «garsonietés» ir visi 
São Paulo «grašieriai», tai ir «Kultū
ros» padedamas «Žiburys» vėl pradėjo 
gęsti ir, dabar vos žiba. «Žiburio» są
jungininkė «Kultūra», taip pat visiš 
kai pakryko. «Kultūriečiai» daug na
rių pašai no už «neištikimybę» raudonoj 
politikoj. Kiti, matydami vadukų apga 
vystės ir suktybes — patys išstojo. Žo 
džiu, abi pagarsėjusios «raudonosios

žinias apie Mokos lietuvių mokyklos 
sklypo užpirkimą, žmonių tarpe paskly 
do visokių gandų. Norėdami tuo reika 
lu painformuoti platesniąją visuomenę, 
mes kreipėmės į Lietuvos Konsulatą ir 
Mokos mokyklos Tėvų Komitetą, kur 
patyrėme, kad iki šiol Mokos lietuvių 
mokyklai sklypas dar neužpirktas. Nu
matyto sklypo nebuvo galima nupirkti 
todėl, kad iki šiol dar nesutvarkyti 
sklypo savininko nuosavybės dokumen 
tai. Kitoje vietoje mokyklai tinkamo 
Ir prieinamo sklypo surasti dar nepa
vyko Daromos pastangos, kaip galima 
greičiau sklypą nupirkti. Surinkti tam 
tikslui pinigai yra padėti banke. Au
kų rinkimas tuo tarpu sustojęs.

Pažymėtina, kad Mokos sporti
ninkai ir viltieciai, bendros minties ve 
darni, surengė šeimynini vakarą (vieni 
surengė vakarą, kiti — išpildė progra
mą) kuris patraukė labai daug publi
kos ir davė gražaus pelno, kuris visas 
paskirtas Mokos mokyklos statybai.

Kada vieni parod gražų darbą, 
tai kiti tam darbui pasiskubino pakiš
ti koją. Į tą patį vakarą du vadinami 
kultūriečiai, atvedė policijos valdinio 
kus, skųsdami vakaro rengėjus, kad jie 
vaidina cenzūroj neregistruotą veikalą 
Policijos valdininkai į pusgalvių skun
da dėmesio visai nekreipė. Patikrinę 
leidimą jie vėl išėjo, nes kultūriečių

komunistėliai per akis nu nelavo, išgir- 
dami darbininkų draudimo reikalus 
Sov. Rusijoj. Kaip reikalus yru iš tik 
rųjų, kuo geriausiai nupiešia pačių ko
munistų rašytojas M. Žoščenko, Štai 
vienas jo aprašomų pavyzdžių. Vienam 
piliečiui darbininkui pašlijo dantų rei
kalui. Tai yra, jam visai nupuvo trys 
dantys, ir kiti trys prakiuro. Eina tas 
pilietis į dantų kliniką ir prašo patai
syti sugedusius ir sudėti išpuvusius 
dantis. Ten parodo savo burną ko
kiam tai kanivolui. Tas apžiūri ir fa 
ko: — sulig įstatymais tetaisome tik 
tiems, kam ištrupa ne mažiau, kaip de 
vyni dantys. — Pareina pilietis na
mo, imasi pielyčią ir pradeda brūžyti 
tiis prakiurusius dantis ir dar tris 
sveikas. Po kurio laiko jau jis nebotu 
tėjo visų devynių dantų, lygiai tokio 
skaičiaus, kaip reikalauja įstatymas: — 
Dabar jau ramus eina j tą pačią klini
ką ir drąsiai sako: — man trūksta de 
vynių dantų, kaip tik įstatyme numa
tyto skaičiaus, tad prašau man juos su 
dėti.

— Gerai, — atsako kitas jį ap
žiūrėjęs dantistas, — prašau parodyti 
savo snukį. — Tas atidaro burna, ir 
dantistas suskaito kad jam kaip tik 
trūksta devynių dantų, bet sudėti, g:r 
di, esą negulima, nes klinikos taisy- 

■ klės aiškiai nurodančios, kad dantys
skundas buvo be jokio pagrindo. Toks.tededami tik t.ems, kuriems vienoj ei- 

! kuitūriečių elgesys aiškiai parodo, kasilėj išlekia pagrečiui devyni dantys. O 
jie per paukščiai. Negalėdami kitaip , tam žmogeliui kaip tik trūko devynių 
pakenkti jie griebiasi net šitokių prie-’dantų, tik įvairiose burnos vietose, 
menių. Ku.turiečiai nekartą statė to-1Atsiduso vargšas, parėjo namo, ir nuo 
kins veikalus, kuriam cenzūra niekad;šiol pats ėmė rūpintis savo dantų rei- 
leidimo nebuvo davusi, bet nieks iš lie;kalais.
tuvių, rodos, nėjo jų už ti.i policijai
skųsti.

kultūros» skleidimu draugijos, važiuo 
ja į ožio ragą, nes rimtesnis bet ivių 
jaunimas jas boikotuoja ir jų parengi
mų visai nelanko.

Ašaka.

SVEČIUOSE PAS ESTUS.

S. m. gegužės mėn. 27 d. São Pau 
lo mieste, įvyko plačiai žinomo estų 
dainininko João Molder koncertas. Kon 
certą surengė vieros estų draugija 
«U U S Kodu», savo buveinėje, Conde 
de Sarzedas gatvėje Nr. 26.

Dainininkas Alblder jau daug kai
tų ankščiau dainavęs su pasi ekimu, šį 
kartą savo stipriu ir maloniu balsu sta 
čiai žavėjo publiką. Kaikurios arijos 
k. a. «Gyvenimas», «Suomių daina», 
«Du Grenadierių», «Ispanų serenada» 
ir kitos publikai taip patiko, kad ji sn 
vo gausiu delnų plojimu priverto MOI- 
derį tas arijas pakai toti.

Molderiu estų kolonija, gali didžiuo 
tis... Žmonių prisirinko pilnutėlė salė. 
Mūsų kaimynės — ku.turingos tautos 
vaikai savo susikaupimu koncerto me
tu gali būti geru pavyzdžiu kitų tautų 
išeiviams...

Svečias.

NAUJAS CHORAS.

Margumynai.
APVALĖ SOVIETU IŽDĄ.

Mūsų koindavatkų laikraštėlis la
bai džiūgauja bet kur nugirdęs, kad. 

i anot jo, buržuazinėj valstybėj kas ko
kią šunybę iškrečia su valstybiniais ar 

Į visuomeniniais pinigais. Bet tai yra 
krisleliai su tuo, ką šiomis dienomis 
praneša telegramos iš Maskvos. Pasi
rodo, kad raudonojo despoto Stalino 
valdomoj Rusijoj keli stambūs komisu 

. rai iš vyriausios iždines pereita, savai 
tę iššlavė 30 milijonų rublių. Kalti
ninkai esą ieškomi ir, žinoma, bus su
rasti išalkusių darbininkų tarpe, kurių 

■ keletą desėtkų sušaudys, kai tuo tarpu 
tikrieji vagys — aukšti komisarai už 
tuos iš liaudies išspaustus pinigus gers, 
kels per balius tostus už pasaulio pro 
letarinio į jų nuomone, smulkių) sveika
tą, o su vįtarpy šnekės „a gutes ge- 
šeft“.

DARBININKE DRAUDIMAS SOV. RU 
SIJOJ.

Vila Belos viltieciai šiomis dieno-
mis pradėjo organizuoti savo chorą. 
Chorui vadovauti maloniai sutiko chor 
vedis p. V. Kamantauskas. Choras, 
be pasaulietiškų dainų, mokysis taipnt 
ir bažnytinių giesmių. Tuo tarpu yra 
tik keliolika choristų, bet jie dirba su, 
dideliu noru ir ūpu. J chorą dabar 
priimami choristai. Repeticijos daro 
mos ketvirtadieniais 7% v. vak. ir sek 
nūdieniais 5 v. vak. Tikime, kad Vi 
la Belos jaunimas parems viitiečių cho 
ro pirmuosius žingsnius ir visi, kurie 
gali dainuoti stos į chora. Naujai su-
sikūrusiam Vi‘a Belos chorui linkime 
ilgus metus gyvuoti, tobulėti ir būti 
mūsų kolonijos pažiba.

E.

AR UŽPIRKTAS MOKOS MOKYKLAI 
SKLYPAS.

Uckininkams paleidus melagingas

BIZ.nIS SU BULVĖMIS.

Gaisus italų lakūnas F. de Fine- 
do nutarė pamėginti Kinijoje auginti 
bulves, nes kinai bulvių dar nesodina. 
Kinijoje yra 410 mil. žmonių. Tai 
jei tik po vieną bulvę kasdien vienas 
kinas suvalgytų, tai kiek bulvių ten 
reiktų.

NOSIS, KURI APDRAUSTA 10.000 
LITU.

Arabijos šeichas tik neseniai ap
draudė Londono apdraudimo bendrovė 
je savo nosį 2Õ.000 frankų (apie ’.O.OuO 
litų). Tokios rūšies polisas pirmą kartą 
teko išduoti net ir šiai apdraudimo ben 
d rovei. Draudėjas paprastai gyvena Me 
koje ir labiausia gyvenimę mėgsta kvė 
palus, rinkdamas visų rytų aromatų 
kolekciją.

Uoslė pas jį tiek išvystyta, kad iš 
karto gali nustatyti to ar kito aromato 
sudėtį. Didžiausia brangenybė jo kolek
cijoje yra nedidelis flakonas su kvepa
lais, rastas Tutank-Amono šventykloje. 
Bet. tų kvepalų sudėtį net šeichas, nežiū 
rint išvystytos uoslės, negali nustatyti.

J klausimą, kodėl jis apdraudė sa 
vo nosį šeichas atsakė, kad jeigu jam 
tektų nustoti uoslės, tai jis nustos viso

Pareitame „M. Ž.“ numery mūsų
gyvenimo džiaugsmo, nes jis daugiau
sia gyvena nosimi.

Lietuvos Konsulato Praneši
mas.

Lietuvos Konsulatas São Paulo šiuo praneša visuomenės žiniai, kad 
nuo š. m. balbndžio mėn. 10 d. iki birželio mėn. 1 d., iš Užsienio Lietuviams 
Remti Draugijos atsiųstų kreditų, išduota mūsų piliečiams pašalpas penkj 
tūkstančiai septyni šimtai dvidešimt penki (5:72o$200) milreisai ir 200 reisų.

Tame laikotarpyje yra sušelpti 229 piliečiai.
Ateity pašalpos bus duodamos tik išimtinais, nelaimingais atsitikimais.

LIETUVOS KONSULATAS.

Atitaisymas. Pereitam «Lietuvio» numery, per neapsižiūrė
jimą įsibrovė nemaloni klaida. To gavusiųjų iš Liet. Konsulato pašalpos sąra
šu, vietoje bendros sumos 1470$000, turi būti 64CSC00.

Redakcija.
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Jaunimo skyrius
Jaunesnieji skautai.

Vilkiuku ir paukštyčių paty 
rimo laipsnių programos.

Antrojo laipsnio.
(tęsinys)

9. Mokėti rišti šiuos mazgus: go 
rąjį, piemenų, slankiojamąjį ir pagal 
bos kilpą.

10. Mokėti peršokti per griovį 
(paukštytėms šokinėti per virvelę), žais 
ti būrelyje ar lizdelyje žaidimus ir dni 
nuoti 6 daineles.

11. Rasti artimiausią gydytoją ir 
vaistinę. Žinoti kur gyvena senas vil
kas arba lakštingala, savo būrelio ar 
lizdelio vadas.

12. {siūti sagą (paukštytėms lo
pyti rūbus ir adyti kojines).

Pirmojo laipsnio.
1. Žinoti kas yra skautai, Lietu

vos skautų brolijos šefas ir brolijos vy
riausias skautininkas.

2. Žinoti adresus dviejų artimiau 
s ų gydytojų, vaistinės, ligoninės ir po
licijos.

3. Rasti pasaulio šalis su pagal
ba saulės ir kompaso.

4. Mokėti užrišti paprastą žaizdą: 
žinoti, kaip pasielgti nušalus ir nuside
ginus.

o. Mokėti 4gimn.,ibtik s pratimus 
8 daineles ir 8 žaidimus. Be to, paukš 
tytė turi mokėti sutvarkyti kambarį, 
prižiūrėti namines gėles, ir u’.kloti sta
lą pusryčiams bei vakarienei.

6. Padaryti 3 rankdarbius arba 
gaujai ar pulkeliui naudingus darbus.

7. Mokėti 2 pasakas apie vilkus 
ar paukštytes ir 2 padavimu apie Lie 
tuvos didvyrius — karžygius.

ĮŽODIS.
Įžodis skautams turėtų būti be ga 

lo svarbus veiksmas, kuri jie ntsimin 
tų visą gyvenimą. Įžodis tai nėra prie 
saika, bet tik laisvas, savo noru pssi 
žadėjimas tvarkyti savo gyvenimą nau 
ju skautybės keliu. Sulaužius priešai 
ką, gresia, įstatymais numatyta bausmė 
ar sunki nuodėmė. Įžodis gi paremtas 
mūsų pačių garbe ir gerais norais. Kiek 
vienas skautas, kuris save gerbia ir 
nori būti geru, šventai laikysis iškilmių 
gai duoto Įžodžio.

Įžodžio iškilmėmis senas vilkas ar 
lakštingala susirūpina ankščiau, negu 
vilkiukai ar paukštytės išlaiko egzami
nus i antrąjį patyrimo ia psnį. Jie mo 
kiną vilkiukus ir paukštytes dainuoti 
žaisti ir kitokių dalykų su kuria-s ma
no viešai pasirodyt i.

Įžodžio dirną pritaiko kuriai nors 
svarbesniam dienai, kaip tai: Motinos 
Dienai, šv. Jurgio šventei. 16 vasario, 
šv. Kazimiero šventei ;:r k tai. Tą die 
ną iš ryto vilkiukai ir paukštytės eina 
organizuotai i bažnyčią. Pačiam ižo 
džiui Įvykdyti daro po pamaldų iškil 
aringą susirinkimą. Į susirinkimą — 
įžodžio iškilmes pakviečia: vilkiukų, 
paukštyčių tėvus, skautų vyresnybę, 
skautų rėmėjus, draugus ir kitus sve
čius.

Įžodžio iškilmes galima atlikti miš 
ke prie degančio laužo, aikštėje arba 
salėje. Susirinkus svečiams, senas vi - 
kas ar lakštingala įsako vilkiukams ir 
paukštytėms sustoti ramiai, atnešti vė 
liavą ir tada prasideda į'odžio iškilmės 
Nešant vėliavą vilkiukai ir paukštytės 
saliutuoja d:džiuo,u saliutu. Pagerbus 
vėliavą, skaitomos pavardės duodančių 
įžodį. Visi, kurie duoda įžodi, išsiri
kiuoja prie vėlavęs arba prie tam ty
čia iškilmėms padaryto aukuro. Įžodis 
duodamas, visiems skautams eabutuo 
jant didžiuoju saliutu, o publika atsasto 
ja. Vilkiukai ir paukštytės taipnt sa 
liutuoja 'iškelia ranką su ištiestais dviem 
pirštais) ir aiškiai sako įžodžio žo Ižius: 
«Aš pasižadu visomis jėgomis stengtis 
pildyti vilkiukų (paukštyčių) įstatus ir 
kasdien padaryti gerą darbelį.»

Baigus, visi nuleidžia rankas, va
das ar kas nors iš garbingų skautų svo 

:čių užriša kaklaraikštį ir pasveikina, 
davusieji įžodį grįžta į savo vietą. 
Tuo iškilmingoji šventės "dalis baigiama 
Dabar prasideda linksmoji dalis, kurio 
je paukštytės ir vilkiukai parodo, ką 
yra išmokę: vaidina, dainuoja, dek ka
muoja, žaidžia ir t. t. Šventę galima 
užbaigti Tautos Himnu.

Ed. Pažėra.
❖ ❖*

Organizuokime mūsų 
jaunimą.

Kad mūsų išeivių jaunimas dar 
yra blogai organizuotas, tai faktas. 
Mes turime labai daug jaunimo, kurį 
gerai suorganizavus, subūrus į vieną 
vietą, prie nendre lietuv’ško darbo, bū 
tų galima labai daug nuveikti.

Mes dažnai vieni kitus raginame 
jaunimą organizuoti, bot prie paties 
darbo labai mažai prsidedam. O rei
kia žinoti, kad t'»š iais žodžiais nieko 
nepadarysime. Mums reikia mažiau 
kalbų ir daugiau rimto darbo. Mums 
reikia organizuoti jaunimą ant tvirtų 
lietuviškų pagrindų, kad j .uniiuas būtų 
apsaugotas nuo ištautė imo ir, kad mū
sų kolonijai būtų patikrinta šviesesnė 
ateitis. Jei jaunimą paliksime likimo 
globai, tai tuo pa-5 iii pasitrauksime nuo 
tautinio, kultūrinio darbo ir parodysi
mo visišką apsileidimą bei savo reika
lais nesirūpinimą.

Tiesa, mes turime vieną-kitą jau
nimo organizaciją, bet tose organizaci
jose turime tik dalį lietuvių jaunimo. 
Visas kitas jaunimas tebėra neorgani
zuotas. O jo organizavimo reikalas se 
n ai pribrendęs. Jaunimo organizavimo 
darbą turėtų paimti dabartinės mūsų or 
ganizacijos ir jį varyti plačiu mastu. 
Labai daug šiame darbe galėtų padėti 
ir mūsų išeivyjos inteligentai, kurie, 
tiesa, mes nedaug teturime, bot ir tų 
dauguma organizacinį darbą labai tin
giai dirba.

Dabartinės lietuvių organizacijos, 
nors ir žengia pirmyn, bet vis dar la
bai pamažu, o gyvenimo tempas reika
lauja iš mūsų daug sparčiau tą darbą 
varyti. Lietuvių organizacijos, ar jų 
skyriai turėtų būti netik visuose São 

Paulo miesto rajonuose, bet ir visoes 
kitose vietose kur tik yra didesnis lie
tuvių skaičius. Ki dangi veikliausia 
mūsų išeivijos dalis yra jaunimas, be 
to, jaunimas yra kartu ir mūsų koloni
jos ateitis, tai į jo organizavimą turėtų 
būti daugiausiai dėmesio kreipiama.

Gerai suorganizavus mūsų jauni
mą, galima būtų padalyti didelius dar
bus ir lietuvio vardą pastatyti tinka
moj aukštumoj. Jei pavizdžiui, lietuvių 
kolonijoj mes turėtumėm nors šimto 
žmonių chorą, ar jis negalėtų plačiai 
išgarsinti lietuvių vardo? Žinoma, kad 
galėtų. O tokį, arba net ir daug di
desnį chorą nes galėsime turėti tik 
tada, ka> mūsų jaunimas bus gerai or
ganizuotas. Ir netik dainomis, bet ir 
daug kuo lietuvių vardas būtų pakeltas 
ir daug naudos visai kolonijai būtų pa 
daryta, jei mūsų jaunimas, daugumoj 
būtų suburtas į geras, lietuviškas orga 
nizacijas. Dažnai girdime nusiskundi
mus. kad su mūsų jaunimu laba sun. 
ku dirbti, kad jo suorganizuoti beveik 
neįmanoma. Tas iSdalies ir tiesa. Bet 
dar didesnė tiesa, kad į tą organizaci
nį durba mažai kas Įdeda širdies, ma
žai kas pasišvenčia. Jei kuris ir dir
ba, tai lyg kokios pareigos verčiamas 
O kas dirba tik iš pareigos, ne išpasiš 
ventimo, to darbo vaisiais tikėti nega 
Įima.

Prie jaunimo organizavimo turėtų 
prisidėti visi, o pirmoj eilėj ti *, kurie 
šiek tiek nusimano apie organizacinį 
darbą ir kuriems ir laikas, ir gyvenimo 
sąlygos ir visos kitos aplinkybės lei
džia prisidėti. Ir kiekvienas, kas tik 
turės ir gerų norų, irgi prisidės, tik 
reikia pradėtąjį darbą varyti daug spar
čiau, negu iki š’ol. O tam senai jau 
laikas.

R. Kymantas.

AFORIZMAI.
— Kas moka įpinti gyveniman dai 

ną, tam gyvenimo našta tris syk pa
lengvės. —

— Niekas tiek daug nenugalės, 
kiek jaunimas, nes jo į fėjoms neužstoja 
kelio nei mirtis. —

— Jaunimui ir tampioje naktyje 
nusileidžia vilties spinduliai, nes jo 
entuziazmui nėra ribų. —

Bakterijos ir mikrobai.
(tąsn)

Taigi, pasirodė, kad ore, žemėje, 
ant visų daiktų ir bendrai visur knibž 
dėte knibžda nuo mikrobų. Pasirodė, 
kad įvairūs apsireiškimai, kaip rūgi
mas, puvimas — tai mikrobų darbas.

Tų mikrobų yra nesuskaitoma dau 
gybė rūšių. Yra mikrobai naudingi, 
kurie daro rūgimą, perdirba trąšas lau 
kuose. arba kitokiu būdu atneša nau 
dą žmogui. Yra mikrobai neitralūs, 
kurie neduoda nei naudos, nei nedaro 
blogo. Pagaliau yra kenksmingi mik 
robai.

Šita mikrobų rūšis vadinama bak 
terijomis (graikiškai bakteria — lazde
lė). Bakterijos savo išvaizda dalinasi 
i kokus ir bacilas. Kokai — tai aps
kriti lyg kamuoliukai, bacilai — pail
gi, tarsi kirmėlaitės, gyviai.

Kokai daugiausia puvimo, rūgimo 
ir kaikurių apkrečiamų ligų, kaip ro
žė, bakterijos. Bacilai — įvairių ap
krečiamų ligų kaltininkai. Kaikurios 
bakterijos, žiūrint, visai nejuda. Ki
tos judu ir raitosi labai greit.

Seniau buvo manoma, kad mikro
bai atsiranda savaime iš nešvarumų. 
Bet vėliau tyrimais nustatyta, kad vi
si mikrobai veisiasi iš panašių sau. 
Dauguma mikrobų veisiasi stačiai dali
nimosi būdu Prie gerų sąlygų jau per 
pusę valandos iš vienos bakterijos da

rosi dvi. Per kitą pusę iš tų dviejų 
pasidaro keturios ir t. t. Atrodo lyg 
tas veisimasis nėra jau toks greitas. 
Tačiau jis duoda milžiniškus skaičius. 

[Iš vienos bakterijos, tokiu būdu besi
vysiant, jų gali pr si veisti per 24 va
landas 280 bilijonų, t. y. 280 tūkstan
čių milijardų! Šito skaičiaus didumo 
mes negalim nė Įsivaizduoti. N< t ir 
prie nepaprasto bakterijų mažumo, tai 
sudarytų krūvą didesnę už žmogų.

Bakterijos gerinusia laikosi drėg
nose, nešvariose vietose. Kai kurios 
bakterijos veisiasi tik negyvame kūne. 
Šitos bakterijos greičiau naudingos ne
gu kenksmingos, nes jos pašalina pad 
vėsusius gyvulius ir kitus nešvarumus. 
Kitos vėl veisiasi ir gyvena tik sveika 
me kūne, ir šitos yra įvairių ligų prie
žastys.

Visos apkrečiamos ligos ir daug 
įvairių žmogaus kūno negalavimų —tai 
vis bakterijų kaltė. Didysis karas per 
keturis metus nražudė apie 10 milijonų 
žmonių. Tuo tarpu tik džiovos baci
los ir tik per vienerius metus daug 
daugiau žmonių nuvaro į kapus. O kur 
daugybė visokių apkrečiamų ligų. Iš 
šimto mirusių žmonių tik apie dešimts 
miršta nuo senumo ir nelaimingų atsi
tikimų. O likusieji devynios dešimtys 
žūna nuo bacilų.

Žmonės su baime mini liūtus, tig
rus, meškas, vilkus, krokodilus, gyva

tes. Bet nuo visų šitų gyvulių nežūna 
nė tūkstantine dalis to, kiek pražudo 
bakterijos.

Kad suradus priemones apsisaugo 
ti nuo bakterijų, mokslininkai prad jo 
jas tyrinėti. Šiam tikslui imamos iš Ii 
gonto bakterijos ir os auginamos žela- 
tinii ėj, panašioj į košę, medžiagoj. Čia 
tėmijamas jų veisimasis, jų gyvenimas 
ir ieškoma priemonių kovai su jomis. 
Patirta, kad bakterijos veisiasi labai 
nevienodoj temperatūroj. Yra tokių, 
kurios geriausia veisiasi ant ledo. Ki
tos vėl reikalauja aukštos temperatū
ros ir geriausia veisiasi tik gyvulių ir 
žmogaus gyvame kūne.

Kad ištirti bakterijų kanksmiugu- 
mą, jos skiepijamos gyvuliams, ir pas
kui tėmijama gyvulio sveikata.

Bakterijų kenksnrngumas yra !a 
bai įvairus. Vienos kenkia tik tuo, 
kad labai prisiveikusios užkemša gy
sleles’ kuriomis teka kraujas žmogaus 
kūne. Kitos bakterijos kenkia tuo, kad 
suėda maistą, kuriuo žmogaus kūnas 
maitinasi. Pagaliau trečia rūšis — tai 
tokios bakterijos, kurioms padvėsus jų 
liekanos nuodija kūną, arba jos dar te 
begyvendamos iš savo kūno leidžia 
kenksmingus kūnui nuodus. Šitų tre
čios rūšies bakterijų yra daugiausia. 
Kaikurios bakterijos kenkia visais tri 
mis būdais. Visos apkrečiamos ligos 
— tokių bakterijų darbas.

Kokiu būdu bakterijos patenka į 
sveiko žmogaus kūną? Mes jau sa
kėm, kad ore pilna mikrobų, kuriuos 
Žmogus kvėpuodamas įtraukia į nosį, 

burną ir plaučius. Todėl ma
nyta, kad visos ligos persiduoda 
oru. Bot tyrimai puridė, kai iro 
mikrobai daugiausia neitr lūs, neken
ksmingi. Ligų bakterijos orai) gali pu 
kilti tik ten, kur yra labai daug dul 
kių. Bet apkrečiamų ligų bakterijos 
dažniausia sausumos neperneš* ir iš- 
džiūvu-ios tuojau žūna. Todėl moks
las šiandien sako, kad užsikrėtimai 
oru retai teatsitinka. Jei ir galima ap 
si krėsti oru. tai tik grįčiose, kur guli 
ligoniai. Daug daugiau aprečiamų ligų 
bakterijų žmogui patenka su vandeniu. 
Užtat reikia labai daboti vandens šva
rumo. Geriausia vartoti gėrimui tik 
virintas vanduo.

Apkrečiamas ligas labai platina 
ir visokį parazitai: vabzdžiai, blusos, 
utėlės, ir ypač nešvariausias iš visų 
vabzdžių — muse. Šitie parazitai lai
pioja po ligonį, čiulpia jo prakaitą, iš 
matas, kraują. Vabzdžių kojos, sna
pas ir visas kūnas apkimba, aplimpa 
bakterijomis. Paskui toks vabzdys pe
reina ant sveiko žmogaus ir ji užkre
čia. Pavyzdžiui, ištirta, kad šiltinę 
platina daugiausia tik utėlės.

Bakterijos pereina nuo vieno žmo 
gaus ant kito įvairiais dusilytejimais ir 
per įvairius daiktus. Žmogaus kūnas 
yra apsišarvavęs oda. Per šitą šarvą,' 
kaip per kokią geležinę sieną, jokia 
bakterija, nap isant savo mažumo ir 
miklumo, perlįsti negali. Kol žmogaus 
oda sveika, tol jokia bakterija per odą 
i žmogaus kraują patekti negali.

(b. d.)
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PASAULYJ
Paragvajaus — Bolivijos konfliktas.

Paragvajaus — Bolivijos konflik
to išrišti Tautų Sąjungai nepavyko. 
Abi šalis dėl karo paliaubų nesusitaria. 
Dauguma valstybių susitarė neparduoti 
abieins kariaujančioms šalims jokių gin 
klų bei kariškos medžiagos. Kuo baig 
sis Paragvajaus - Bolivijos konfliktas, 
tuo tarpu nežinia.

Žeme užgriovė keletą kaimų.

Iš Londono pranešama, kad Kini
joj, Kueng-Tung provincijoj, nuslinko 
didelių kalnų dalis. Žemėmis užgriauta 
keletas kaimų ir viena nedidelė uoė. 
Užgriuvus upę, vanduo smarkiai pakilo 
ir taip pat pridarė daug nuostolių. Per 
šią baisią nelaimę žuvo apie 200 žmo 
nių.

Žydų streikas Pelestinoje.

Pelestinos žydai, protestuodami 
prieš žydų emigracijos suvaržymą Pe- 
lestinoj, paskelbė streiką, reikalaudami 
7 valandų darbo dienos. Streiko me
tu įvyko smarkių susirėmimų, per ku 
rios sužeist. apie 40 žmonių. Policija 
suėmė keletą žymesnių žydų vadų. 
Streikas likviduotas.

turtas siekia milijono pezų. Policijai 
suėmė 8 asmenis, kaltinamus kokaino 
pardavime. Rasto kakaino verte siekia Į 
virš 200.000 pezų. i

Nazistų teroras Austrijoj.

Austrijos nazistai tiek išsišakojo 
ir pradėjo daryti terorus visoje šalyje, 
kad Austrijos vyriausybė priversta 
imtis net labai griežtų priemonių prieš 
nazistus. Teroristai numatomi bausti 
net mirtimi.

Belgija nori mokėti skolas radiumu

Iš Vašingtono pranešama, kad Bei 
gija norinti savo skolos dali sumoje 
10.000.000 dolerių sumokėti radiumu. 
Kadangi radiuraas yra labai brangus 
metalas, vartojamas medicinoj, tai Ame 
rikoje, esą galima butų jį išdalinti li
goninėms ir suvartoti kitiems medici
nos reikalam--.

Prancūzų aviacijos laimėjimas.

Šiomis dienomis Prancūzų lakūnai 
Codus ir Rossi, be sustojimo perskrydo 
Atlanto vandenyną iš Prancūzijos j 
Ameriką, sumušdami pasaulinį rekor 
dą. Prancūzų lakūnai pakilo iš Pary
žiaus ir nusileido Amerikoje, Floyd Be 
nnett mieste. Per 38 valandas ir i?8 
minutes lakūnai padarė 9.000 su vir
šum kilometrų. Codus ir Rossi skrydo

«Joseph le Brix» lėktuvu su 8.700 kilo 
gramų svorio. Abudu lakūnai Ameri
koje sutikti fu didžiausiu entuziazmu.

— Iš Japonijos pranešama, kad 
Tokio mirė garsus Japonijos karo va 
das, admirolas Togo, kuris 1905 metais 
pasižymėjo Japonų — Rusų kare. Adrni 
rolas Togo buvo vienas iš didžiųjų kr- 
ro vadų, kuris žinomas visam pasau
liui.

— Kuboje nežinomi asmens sus
progdino dvi bombas ties Amerikos 
ambasadoriaus namais. Sprogimas 
nuostolių nepadarė. Policija stropiai 
įvykį seku. Spėjama, kad atentatas 
buvo ruošiamas ne prieš ambasadoriaus 
asmenį, bet prieš Kubos kariškius.

— Vyriausias Kubos prokuroras 
prašo teismo mirties bausmės kapitonui 
Hernandez, kuris šaudė į minią, išvyks 
tant buv. prezidentui Ramon Grau.

— Amerikos Apeleciniai Rūmai 
atmetė garsaus bandytų vado Al Capc- 
ne prašymą, paliosuoti ji už užstatą iš 
kalėjimo. Bandytų karalius Al Capone 
yra nuteistas 11 metų sunkiųjų darbų 
kalėjimo.

— Iš Tokio pranešama, kad So
vietų sargyba apšaudė mandžūrų laivą,» 
kuris plaukė Amūro upe. Keletas šū
vių ataikė į laivą, tačiau nieko nesu-l

žeidė. Mandžurijos vyriausybė pasiun 
tė greižtą protesto notą Japonijos Kon
sulatui Karbine.

— Angli os Ekonomine Komisija* 
paskelbė pranešimą, kuriame nerodo
ma, kad Anglijoj kasmet miršta 2.500 
žmonių nuo apklėstų įvairiomis ligo- u 
mis gyvulių mėsos. Gyvulių lygos 
Anglijoj labai išsiplėtusios ir kova su 
jomis labai sunki.

— Iš Romos pranešama, kad poli
cija areštavo du katalikų kunigus, Go- 
risos seminarijos protesorius. Jie kalti 
narni anti-fašistiniame veikime ir varl
ine propagandos prieš Italijos fašistus.

— Vokiečių eksportui smarkiai 
sumažėjus, kai kurios užsienio vokie
čių organizacijos pageidauja, kad visi 
vokiečiai, gyvenantieji užsieniuose sten 
gtusi pirkti tik Vokietijos prekes, kad 
tuo padidinti Vokietijos eksportą.

— Lenkijos prezidentas Mosčioki s 
audencijoj priėmė generolą Leite de 
Castro, Brazilijos militarines misijos 
viršininką.

— Italijoj eina tarptautinės futbo
lo rungtynės pasauliniam futbolo čem
piono vardui laimėti. Rungtynėse da
lyvauja viso pasaulio stipriausi klubai, 
tarpe kurių ir brazilų komandos. Kas 
liks pasauliniu futbolo čempionu, tuo 
tarpu nežinia. Brazilai, lošdami su is
panais,^pralošė 3:1.

Japonai susirūpino dėl Brazilijos 
imigracijos įstatymo.

Japonijos valdžios sieksniuose la
bai susirūpinta dėl naujo Brazilijos 
imigracijos įstatymo paskelbimo. Nau
jai pertvarkius imigraciją į Braziliją, 
iš Japonijos, vieton 20.000 imigrantų, 
galės įvažiuoti tik 2.000 kasmet

Argentinoj sugavo kokaino speku
liantus.

Argentinos Policija vienoje labora 
tori joje susekė 60 kilogramų kokamo, 
kurį pardavinėjo viena didelė spėkų 
liantų organizacija. Tos organizacijos

Pasinaudok proga pirkimui savo nuosavo ž;,nV» 
sklypo, nes paskutiniu laiku p įdarytas diddis i ; 
pardavimas ir nedaug sklypu beliko. Sklypai po 
3C0 kv. metru nuo 30$000 i menesi be nuošim
čiu, ilgam išsimokėjimui. -,i

Informacijos: šiokiadieniais nuo 2 įiki 5 
vai. vak. Praça Antonio Prado, 3 —jjsob. ir 
kiekviena dieną bei valandą — Avenida" Zelina 
Nr. 33 pas K. Korkisko.

A. MAJUS.
(tąsa 82)

Consciência, f. sąžinė; sąmonė; em 
— sąžiningai, nuo širdies, coma mão 
na , gryna sąžine, atvira širdim; 
têr a larga —, laisvos sąžinės, prie
tarų ne varžomas; por descargo de—, 
sąžinės, griaužiamas.

Consciencioso, adj. sąžiningas.
Consciente, adj. sąžiningas; šamo 

niogas.
C o n s c i o, adj. sąmoningas; nusima

nąs.
Co n s c r i p ç ã o, f. naujokų ėmimas; 

šaukimas kariuomenėn.
Conscript o, m. naujokas; rekrutas 
Consecutivo, adj. sekamas, iš ei 

lės einamas.
C o n s e g u i m e n t o, m. pasiekimas, 

atsiekimas; pavykimas; išdava.
Conseguinte, adj. sekamas iš ei

lės einamas: por —, todėl, per tai.
Conseguir, v. pasiekti, atsiekti; 

išgauti, įgyti.
Conselheiro, m. patarėjas; tary 

bininkas.
Conselho, ra. patarimas; taryba.
Consenso, m. sutikimas, leidimas. 
Consentimento, m. consenso.
Consentir, v. sutikti; leisti, pakęs

ti.
Consequência, f. pasekmė; išda

va; reikšmė; svarba; em — de, del 
to, iš to; por — de, per tai.

Consequente, adj. sekamas; iš to 
išeinamas, išvedamas; s. m. išdava; 
pasekmė.

Conserva, f. sudaryta mėsa, vaisiai

konservas; navio da —, lydimasis lai 
vas.

Conservação, f. išlaikymas; pa
laikymas (esamos būklės, stovio).

C o n s o r v a d Ô r, m. senosios tvar
kos saugotojas, laikytojas; konserva
torius; adj. išlaikomas; palaikomas; 
konservuojamas.

Conservar, v. išlaikyti; palaikyti 
(esamoj tvarkoj, būklėj).

C o n se r v a t i v o, adj. laikomas; sau 
gojamas.

Conservatória, f. mokesčių val
dyba.

Conservatório, m. konservatorija 
muzikos mokykla; aukštoji mokykla; 
adj. išlaikomas; saugojamas.

Consideração, f. apsvarstymas; 
apmąstymas; pagarba; palankumas; 
dėmesys; reikšmė; sou com toda —, 
pasilieku su pagarba (laiško pabaiga) 

Considerado, adj. apmąstytas; 
žvalus, mitrus.

Considerar, v. svarstyti, galvoti; 
gerbti; — se, didžiuotis, aukštintis.

Considerável, adj. žymus; gerbia 
mas, godotinas.

Consignação, f. užstatas; indelis 
garanti'ai; nusiuntimas prekių į san
dėlį (pardavimui); adresas.

Consignante, m. teismui užstatą 
turtą ar pinigus; atiduodąs prekes į 
sandėlį; prekių siuntėjas.

Consignar, v. padėti į sandėlį; per 
siųsti (prekes, pinigus); padėti į san
dėlį (pardavimui, persiuntimui).

Consignatário, m. gavėjas, adre 
satas; sandėlio savininkas.

Consistência, f. pastovumas; iš
tvermė; tvirtumas; atsparumas; san
darumas.

C o n s i s t e n t e, adj. pastovus; ištver 
mingas; tvirtas; atsparus; sandarus.

Consistir, v. ištverti, išlaikyti; su
daryti, sudėti (iš ko nors).

Consistorial, adj. konsistorinis 
teismą; bažnytinė metrikacijos įstai
ga; konsistorija.

Consoada, f. pavakariai (valgis;) ka 
ledų dovana; kūčių vakarienė.

Consoante, f. priebalsė; rimo ga 
lūne.

Consoar, v. taikyti, derinti rimą 
(rašant eilėmis); imti nr duoti Kalė
dų dovaną; valgyti kūčių vakarienę. 

Consócio, m. komanijonas; draugas 
bendradarbis.

Consolação f. paguoda; palengvi
nimas.

Consoladôr, m. guodėjas, lengvin 
tojas, ramintojas: adj. guodžiamas, 
raminamas, lengvinamas.

Co n s o 1 a a, v. guosti; lengvinti, ra
minti.

Consolidação, f. patvirtinimas; 
sustiprinimas; sugijimas, suaugimas 
(žaizdos); — da divida publica, pa
vertimas viešųjų (valstybinių) skolų 
betermininėmis.

Consolidados, m. pi. valstybi
nės sko'os. kurios, kurios garantuo
tos įplaukomis, pajamomis.

Consolidar, v. patvirtinti, sustip
rinti; garantuoti (valstybinę skolą); 
— se, pasistiprinti; susiartinti.

’ C o n s ô 1 o, m. paguoda; sustiprinimas 

palengvinimas.
Consonância, f. tonų, garsų dar

numas; rimo darnumas; fig. ramu
ma?, taika, sutarimas.

Consonants, adj. darnus; sutarti
nas.

Consorciar, v. sujungti, suvesti į 
moterystę; priimti į draugiją; — se,’ 
susituokti, apsivesti.

Consórcio, m. bendrovė; draugija; 
bendradarbiavimas; moterystė.

Consorte, s. m. ir f. bendrininkas- 
ke; pats, pati; vyras, moteris.

Conspecto, m. reginys, vaizdas; 
apžvalga, pežvalga.

Conspicuidade, f. garsumas; į 
žymumas.

Conspícuo, adj. įžymus; garbingas. 
Conspiração, f. sankalbis; sutari

mas; priesaika; sąmokslas.
Conspiradôr, m. sąmokslininkas; 

sankal bininkas.
Conspirar, v. susitarti, sudaryti 

sąmokslą; intriguoti.
Constância, f. pastovumas; pat va 

rumas; ištvermė.
Constante, adj. pastovus; patvarus 

tikras; nepakeičiamas.
Constar, v. būti įžymus, žinomas, 

tikras; susidėti'iš ko nors; consta 
d’isso, kaip matyt iš to; segundo cons 
ta da carta, kaip matyt iš laiško; se 
gundo nós consta, kaip tat mums ži- 
nama.

Constei lação f. žvaigždynas.
C o n s t e 11 a d o, adj. Žvaigždėtas.

(b. d.)
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„LIETUVIS“
gaunamas šiose vietosej

1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir knrapo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj,
5) Dariono krautuvėj S. Annoj.
6; „Vilniaus“ krautuvėje rua Pra 

tęs 12. pas atskirus 
platintojus visuose miesto rajonuose ir 
„Lietuvis“ redakcijoj visomis die 
nomis.

„LIETUVIS“ GAUNAMAS DAR

São Bernarde pas J. Verbicką — 
Emporio Angelini, Largo da estação 
(prie pat stoties) ir p. Kiriląusko krau
tuvėj, Vila Anastacioj.

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 497 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

Dr. Biaggio Gravina - Praça 
Republica, 15 Nr.

Dr. Sílverio Carpinelli - Pra
ça Ramos de Azevedo, 18 Nr.

(5-as aukštas.)
PASTABA. Visi gydytojui nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
«Humberto Io».

.'!*• 'V4: Mfr vW- Ak- 414- JR- -V41 M-’ ‘-Sv ’-7i> ’tv'

DANTISTAS
JOSE LEVKOVITS

Rua Silva Pinto, 46 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Plombuoja 
dantis už 108000 su parcele na. arba si
dabru. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

PINIGU KURSAS.
Litas------------------------------------ 2S400
Prancūzų frankas-------------------- $770
Vok. markė-----------—-------- 4$650
Irai, lira — —------ — — — l$015
Doleris — — — — — —------11$580
Urugvajaus pozas — —--------- 6$600
Argentinos pozas-------------------- 3$535
Anglų svaras----------------- 60$000
cenkų — — — — — — — — l$920

^JJJIIIIIIIIIIKIIIII IIUill!!l!ll!H  llillllillllllll IMllIWllllllllIlllllllflllllSBIII^ 

? Vokiečių fotografijų Įstaiga *
, 9 IV AK »O 9 9

Įsteigta 1890 metais
Atlieka Įvairius darbus foto

grafijų srity. Specialybė padidi
nime, o taip pat su dažais.

Darbas greitas, sąžiningas ir 
pigus. Vyksta Į namus fotografijų 
reikalais. Daro iš fotografijų naujas.

ARTHUR SCHMIDT
Rua São Caetano, 111 (senas n.I03) 

k São Paulo.

PARSIDUODA SKLYPAS SU NAMU, 
sodnu ir 8 aviliais bičių.

Vila Alpinoj, 20 min. kelio nuo São 
Caetano stoties.

Kreiptis pas Alfonsą Mamaniški, kam 
pas rua D.. Faria Ta rores ir Santa 

Adelia Nr. loti 1.

PIGIAI PARSIDUODA

nedidelis namas su sklypu, Vila Belo
ję. Sužinoti pas K. Matuzonį, krautu 

vėj.

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

Siuvamo sulig nauj usių madų ir 
piginu negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

KE! r_
Motoru Gydytojas DR. LORCH

Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Buvęs 51/2 metu asistentu motoru klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
p/M. universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu <Cecilienhaus» Berlyne • lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9 — 11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas diena.

Telefonas 4-7337, šaukiamas nakčia 7-3789. R

| Dr. B. K. Chipiakoff
S3 (Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kerte rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
3 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.

Sekmadieninis nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
M Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

5&

*
šįs
*

Dr. Adolpbo Taubkin.
ADVOKATAS

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai, (ipotekos, žemės pirkimas 
ir pardavimas ii t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalba lietuviškai.

IIIIMIIII

MEDICINOS FELČERIS.
Baigus rusų medicinos klasinę mo 

kyklą su 25 ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų.

Kalba Lietuviškai, Rusiškai, Len 
kiškai, Vokiškai ir Portugališkai.

IZIDORO GARLO
Rua Anhaia 100 (B. Retiro).

'*'**'**'*****'**'.**»*'.*'.***.'**'**'**.*'.:':*'«**.:':*''.':*'.*'**'.*'.t<**'^'.*'.*-.*'^'

Lietuviu Namo Valgykla
(netoli Luz stoties)

Rua Bandeirantes, 92
Skanūs lietuviški pietus po 

1.0C0— 1.500 — 2.000
Lietuviai atvikę Į São Paulo 
Kviečiami atsilankyti.

DR. 
MJEMCTIjV.

Ultrovioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 

universiteto.)
Priima: vidurinių, Veneros ir nėr 
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA Į 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715. |

Dak taras
A. JA^ARA-SNEGE

(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 
ir moterų ligos.

Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.
Ladeira Porto Gerai 12 sobr.

(kampas Boa Vista ir 25 d? Março)
2 andar, salas 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 5 aukšte.

!
 LIETUVIAI, KAS NORITE DĖVĖTI

elegantiškus ir gražiai pasiutus rūbus, kreipkitės Į yj

g St-Sliktos Siuvykla „ESTÂN“ | 
TO kur siuvami vyriški ir moteriški rūbai sulig naujausios mados R-3 

Specialus moteriškų rūbų skyrius. Įvairiausių medžiagų pasirinki- ft į 
w inas. Darbas garantuotas. S j

Ten pat reikalingas vienas lietuvis darbininkas. ft j
rua Conceição Nr. 79a (prie i«z stoties) | į

■asiiiBiaa
PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Verčia iš visų kalbų Įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso’ 
kius liudijimus ir t. t.

Paruošia Įvairius dokumentus Įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

MIGUBL OCOUGN15
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

7
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Per visuomenės rėti p.^WIIIBIilillllllllllE
Kirilauskui. ||| jaukime, kjkjj- jj

«Lietuvių Aido Brazilijoj» 21 m. 
lietuvis M. Kirilauskas iš V. Anastá
cios, atviru laišku kimba prie Konsulo 
P. Mačiulio, vadindamas j j melagiu ir 
t. p.

Nežinau kam tai daroma? Man 
atrodo, kad Konsulas p. Kirilausko ne
kliuvo ir nieko jam blogo nėra pada
ręs. Jei kas Čemarkai per laikrašti 
yra ką prikišę , tai prie ko čia Mačiu
lis ir dar «Konsulas». Pagaliau, čia 
Čemarkos dalykas ir p. Kirilauskui 
kištis i svetimus reikalus kaip ir ne 
pritiktų.

K dangi p, M. Kirilauskas sakosi 
savo atviram «pareistkirue» rašąs už 
jausdamas Čemarką, kad jam Mačiulis 
pridaręs nemalonumų, tai, manau, do

«Vilties» S-gos B. Retiro skyrius, š. m, birželio 3, 10 ir 24 d., 
sekmadieniais, Lietuvių Namų salėje, r. Bandeirantes, 92 rengia 
linksmus ir graži s

Su jduomia programa: 3 d. vaidina komediją «Pypkė» ir dialo 
gą «Sveikas Kūmai!»; 10 d. operietė «Kuprotas Oželis» ir 24 d. ko
mediją «Mažas Nesusipratimas». Vakaro pradžia 7 vai. v. vaidinimo 
— vai. Prieš ir pu vaidinimų šokiai iki 12 vai. nak.

vanos ir man Geib. skaitytojai, kad pa 
rašysiu kelis žodžius primindamas p. 
Kirilauskui seną priežodį — «Kad kitą 
teist, kalcių jo ieškintti—pirm j save 
reik pažiūiėti».

Kirilauskas esąs dėkingas p. Če
markai, kad tas pamokinęs jį per dvo 
kiančios pingos stikliukus plukdyti sa
vo brolių kruvinu prakaitu uždirbtus 
reisus į savo kišenę. Is to, žinama, p. 
Kirilauskui «garbė» ir nauda, o bro
liams darbininkams patarnavimas.

Bet tiek to. — Čia ne mano rei
kalas: protingi i karčiamą neis, o kvai 
liūs — ir pirtyje muša.

Paskui Kirilauskas sako, kad Va- 
reika mirė ne no jo karčiamoj išgertos 
degtinės ir žada pristatyti aštuonis liu
dininkus. Naivus žmogus!.. Ką gi reiš 
kia astuoni už stikliukų degtinės paper 
kami liudininkai prieš visus V. Anas 
tacio gyventojus, kurie geriausiai žino, 
kad Varei k n gėrė pas Kirilauskąir, par 
ręstas netoli krautuvės i savo namus, 
mirė. O kad kiti gėrę su juom nend
rėm, tai dėka jaunesniems ir stipres
niems viduriams. Bet pasirgti taip pat 
kai kuriems teko.

Kokia degtinė buvo gerta — ar 
«siomkiška», ar «vareikiška» tai nes
varbu, tik tiek reikia pasakyti, kad 
nuo tos dienos iš p. Kirilausko krautu-j 
vês visi Čemarkos Kibartiškės markės’ 
krupnikai, konekai, pipirines ir k i mė
liai dingo kaip gyvasai sidabras. Gal 
būti Vareika išsivežė pas Abrahomą?.. - 
Krautuvės lentynose po šiai dienai jų ne 
matyti ir jei kartais, bačkute iš R. Pra 
tės, 12 atvažiuoja, tai tuoj slaptai su
lenda r bonkas su legalizuotų pilstytu 
vių etiketais.

Ar p. Kirilauskas buvo tardomas?

Griež «Vilties» dūdų orkestras.

Padėka
Šiuo parei ’kitime didžią padėką 

Braz. Liet. Jaunimo S-gos «Viltis» Bom 
Retiro skyriaus artistams, padėjusioms 
mums Mokos lietuvių mokyklos staty
bos naudai rengiamo vakaro programą 
išpildyti ir tuo pačiu prisidėjusioms prie 
vakaro pasisekimo ir pelno.

Sporto S-gos «Lithuania» 
Mokos Skyrius.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

K. Bacevičiui, B. Babiliui, T. Da- 
volytei, K. Grišiui, O. Jankauskui, J. 
Matukoniui, V. Morkiui. J. Pukeniui, 
J. Riševiciui, P. Ramanauskui, P. Rin
kevičiui, B. Skujai, J. Šeručiui, K. Ta- 
lalai, J. Veličkai, J. Vingriui, K, Vasi
liauskui, P. Žilytei.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin 
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Kas bus, kas nebus, 
bet Lietuva nepražus)

Paieškomi
Lietuvos Respublikos Konsulatas 

São Paulo, rua Aureliano Cantinho, 10 
kviečia užeiti į konsulatą arba nuro
dyti tikrą Scjvo adresą:

1. Antaną Mateiką ir jo sūnų 
Alfonsą, kilusius iš Utenos apskr.

2. Mykolą Sabaliauską iš Kauno 
apskr.,

3. Joną Astrauską.
4. Kaži Kavaliauską, is Ežerėnų 

apsk r.
5. Praną Kvašį.
6. Kaži Pečiulį.
7. onstantą Pečiulį.
8. Povilą Černiauską.
9. Domą Kalinauską.
10. Franca Bakšaitj.
11. Algirdą Piiaugą.
12. Kostą Balandaitę — Dvorec- 

kionę.
Liet. Konsulatas.

Pranešimai
São Paulo lietuvių klebonas pra

neša, kad vaikų katekizacija jau prasi 
dėjo visuose rajonuose: trečiadieniais, 
nuo 10 iki 12 vai. — Bom Retiro liet, 
mokykloje ir, nuo 2 iki 4 vai. Vila 
Anastacio liet, mokykloje. Ketvirtadie 
niais, nuo 10 iki 12 vai. — Mokos liet 
mokykloje, rua Dias Leme, 53, ir nuo

1J4 iki 3 vai. Vila Belos lietuvių mo
kykloje. Penktadieniais, nuo 2 iki 4 
vai. Šv. Antano do Pary bažnyčioje. 
Pirmoji komunija bus birželio mėnesio 
pabaigoje, kurios diena bus paskelbta 
vėliau.

Visi lietuviai prašomi leisti savo 
vaikučius paruošimui prie pirmos ko
munijos i lietuvių mokyklas, kur vai 
kučiai paruošiami gimtoje kalboje. Pri
imami ir tie vaikai, kurie mokyklų ir 
nelanko.

Jungtuvių reikalais pas kleboną 
kreiptis šeštadieniais, nuo 6 iki 10 vai 
vak., rua Coronel Moraes, 64 (Canindè).

Biiželio 7 d. 7 vai. vak. ketvirta 
dieni, šaukiamas L. K. Bendruomenės 
susirinkimas Mokos lietuvių mokykloje, 
rua Dias Leme, 53. Klebonas kun. B. 
Sugintas skaitys paskaitą apie savo ke
lionę po Lietuvą ir Ameriką. Prašome 
kuoskaitlingiausiai dalyvauti.

Klebonas.

Šiuo pranešama, i<ad š. m. birže
lio 2 d. 4 vai. p. p., Lietuvių Namuose 
įvyksta Lietuvių S gos Brazilijoj eilinis 
valdybos posėdis.

Pirmininkas.

Šiuo pranešama, kad sekmadienį, 
birželio 3 d. 3 vai. p. p. «Vilties» S gos 
Vila Belos skyrius šaukia visuotiną sa
vo narių susirinkimą. Vytauto D. mo
kykloje Vila Beloj. Vėliau susirinkusie 
ji bus fotografuojami.

Visų narių dalyvavimas būtinas. 
Taip pat kviečiame ir svečius.

Valdyba.

Šiuo pranešama, kad birželio 10 
d., sekmadienį, lygiai 3 vai. p. p. įvy
ksta «Vilties» S-gos Bom Retiro sky
riaus narių susirinkimas, Lietuvių Na
mų salėje, rua Bandeirantes, 92.

Susirinkimas labai svarbus. Be 
to, p. A. Majus skaitys įduomią paskai 
tą, todėl visi nariai privalo dalyvauti. 
Kviečiami ir svečiai.

Valdyba.

BRAZILIJOS NAUJIENOS.
Amnestijos dekretas.

— to nežinau, nes policijoj nebuvau. 
Pasakyti tik tie galiu, kad krautuvė 
buvo uždaryta ir p. Kirilauskas suliku 
siu nuo Vareikos puslitriu buvo nuvy
kęs i pol’ciją. Gal būt dabakti ger
ti?.. ' .

Čia aš išsitariau tik del tų taute
lių, kuriuos pats p. Kirilauskas išk lė. 
Bet jei jis norėtų daugiau, tai galėčiau 
dar kai ką ir magaryčių pridėti. Tik 
aš manau, kad jis daugiau to nenorės.

Jam, kaipo prekybininkui, nepri
tinka būti rašytoju ir autorium tokių 
straipsnių, kurie gali iššaukti tai, kas 
gali sutepti jo cnatą.

Svečias iš Costo Pinto.

„Parque das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu linijos, kino atvirame ore, 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 400 naujai pastatytu namu ir t. t.

Brazilijos va’stybes galva p. Ge- 
tulio Vargas šiomis dieno uis pasirašė 
dekretą, kuriuo suteikiama visiška 
amnestija tiems, kurie dalyvavo 1932 
m. São Pau'.o revoliucijoj. Visi kalti
ninkai piliosuojami ir jų bylos panai - 
k.narnos. Amnestijos dekretą visoje 
Brazilijoje sutiko labai palankiai.

Parque das nações randasi 1.6C0 metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki
niai. Žemes sklypai iš 3C0 kv. m. 4000 plytų, 
4C0 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, mėnesi

niam išsimokėjimui nuo 16S9C0.

Parque Peruche randasi 8C0 metru atstu nuo 
bondes linijos Nr. 55 (Casa Vcrde) žemės skly
pai iš 300 kv. m., su 4CC0 plytų, 400 prancūziš
ku dokalku ir 20 čerpių, mėniasiniam išsimoke- 

jimui nuo 26$100.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: Centralinê raštine: Praça da Sè 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S. Paulo. S. Bernarde rua Dias de Almeida, ir pas Juozą Virbicką, Largo da Esta
ção (Emporio Angelini) Tel. 209. Casa Verde pas Severino Tuili — parduodamuose skly

puose ir Luiz Pontes — P-ça do Centenário Nr. 3 (gale bondes linijos Nr. 55).

Tramvajų katastrofa S. Amare.

Pereitą penktadienį, apie 7 vai. 
ryto įvyko didelė tramvajų katastrofa 
ant linijos, einančios iš São Paulo į 
Santo Amaro miestelį. Einantis iš São 
Paulo tramvajus, visu smarkumu susi
dūrė su einančiu iš Santo Amaro. Per 
įvykusią katastrofą vienas žmogus už
muštas negvvai, keletas sužeista labai 
sunkiai ir daug lengviau sužeistų.
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I Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
S Laivų isej’mas į Europą

Astrida 1. 6. 34
Ruy Barbosa 12. 6. 34
London ier 14. 6. 34

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo į užklau 
Simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Perkame ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Samados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

CASA BANCARIA J- J® O-l A įkurta 1900 m.
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

Įstaigo-; darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuv škai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.
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